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Kuo buti, kur gyventi? 
Kaip neprarasti emigrantų ar kaip kitaip už tėvynės ri

bų atsidūrusių tautiečių, šiuo metu tai turbūt vienas iš sun
kiausiai sprendžiamų klausimų. 

BENDRINIAIS tautos reikalais besirūpinant, tasai 
klausimas apsvarstomas abiejose Atlanto pusėse, 
juo stipriau ir jautriau, kai emigracija vyksta stam

biais žmonių kiekiais, ir tai gana intensyviai, tartum būtų 
koks užsuktas mechanizmas, nuolatos griebiantis naujus 
žmones trauktis iš savo gimtojo krašto. Kiti tai palygina su 
užsikrėtimu, tarsi epidemija, ir juo daugiau išvyksta, juo 
daugiau užsienyje iškyla taškų, tinkamų nutūpti ir naujai 
atvykstantiems. Ir taip vienas kitą tempte tempia į vietas, 
kur galima susikurti sotesnį ir patogesnį gyvenimą, į aukš
tesnės civilizacijos bei kultūros šalis, nes pakilti aukščiau 
daugelis stengiasi. Būdingas yra ir vieno žymaus lietuvio 
pareiškimas - girdi, džiaugiasi, kad jo vaikai gimsta ne Lie
tuvoje. Taigi, emigracija tampa lyg ir siektinu tikslu. Šitai 
stabdyti galbūt šiek tiek galėtų gyvenimo lygio pakėlimas? 
Bet tai uždavinys, ne vien tik nuo mūsų pačių priklausan
tis. Emigracijos klausimas visais laikais ir visur buvo sun
kiai sprendžiamas, o laisvame žmonių judėjime emigracija 
vyko beveik be sustojimo. Iš pirmosios respublikos, vadina
mos tarpukario Lietuvos, palyginti, emigravo nedidelis 
žmonių skaičius, nes labai daug gyventojų, kaip ūkininkai 
ar kitų nuosavybių savininkai bei tarnybose įsitvirtinę nie
kur nenorėjo judėti, nors žinojo, kad Lietuvos nepaversi 
Amerika, bet matė ir patyrė ekonominę pažangą, tvarką ir 
pastovumą. Ir tai kas buvo, įvyko per dvidešimt dvejus 
metus. Tiek pat metų turi jau ir antroji respublika, dabarti
nė laisvoji Lietuva. Deja, šį kartą ir žmogus kitoks, ir prie 
gimtosios šalies rišamieji mazgai nebe tokie. 

T
AČIAU pagrįstai stiprėja rūpestis apie tautos mažė
jimą ir galimą jos išnykimą; apie didelės dalies iš
emigravusių praradimą, išeivijoje gimusių vaikų 

susimaišymą su kitataučiais ir dingimą iš tautos akiračio. 
Patirtis aiškiai rodo, kad per ilgas išeivių užsibuvimas sve
tur dažniausiai neša demografinių nuostolių, sukelia sudė
tingas ir painias būkles, sunkiai sprendžiamus klausimus ir 
beveik nebeįmanomus kompromisus. Idealu būtų, jeigu 
emigrantai, kurį laiką užsieniuose padirbėję, sutvirtinę sa
vo ekonominius poreikius, užmezgę ryšius su pasauliu, įgi
ję naudingos patirties, grįžtų į savo gimtąjį kraštą ir įgytą 
naudą jame uungtų. Tokių reiškinių nemažai yra buvę pir
mojoje respublikoje, kai grįždavo "amerikonai", pirkdavo 
ūkius ir namus ir gana pasiturinčiai gyvendavo. Šiuo jud
riuoju laiku, rodos, tai padaryti būtų žymiai lengviau ir pa
prasčiau. Ir parvežti turtai būtų kur kas didesni, patys grįž
tantieji daugiau patyrę, matę ar mokslo įgiję. Tokį grįžimą 
turėtų planingai skatinti, jį remti valdžia, sudarydama grįž
tantiems sąlygas nenusivilti. Tačiau, kai skamba kalbos 
apie globalinę Lietuvą, atsiranda ir pagrįstų svyravimų -
kai Lietuva visur, ką tada reiškia grįžimas į gimtąją vietą? 
Gal sentimentą? Gal ir panašūs klausimai nebereikalingi, 
kai žmogaus apsisprendimas, kuo būti ir kur gyventi darosi 
vien tik asmeniniu reikalu? O vis dėlto vertybių pasirinki
mas dar neišbrauktas iš gyvensenos nuostatų sąrašo - rū

pestis tautos išlikimu glaudžiai siejasi su paveldu ir sąžine. 
Stovėti šalia užsiliepsnojusio namo, kuriame gyvenai, sto
vėti ir nieko nedaryti- kokio nužmogėjimo reikėtų? ČS 
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Su Naujaisiais metais baltos, sunkios sniego šakos sveikina dar vis čiurlenantį upelį gamtos ra
mybėje N tr. R. J onaitienės 

Lietuvos laisvės armija - partizaninio 
karo pradininkė Dzūkijoje 

GINTARAS LUČINSKAS, 
Alytus 

Dažnai iš televizijos ekra
nų girdime ir spaudoje bei in
ternete skaitome, kad Lietu
voje laisvės kovotojai (parti
zanai) atsirado 1944 metų ru
denį, sovietų okupantams pra
dėjus mobilizuoti vyrus į Rau
donąją armiją. Tai neatitinka 
tiesos, nes pirmieji partizanų 
būriai buvo susiorganizavę 
1940-1944 m. iš Lietuvių akty
vistų fronto, Lietuvos laisvės 
armijos (LLA) ir kitų pogrin
džio organizacijų. 

Lietuvos laisvės armijos 
įkūrimas 

Thrp pasipriešinimo orga
nizacijų svarbus vaidmuo teko 
LLA, kuri buvo partizaninio, 
ginkluoto pasipriešinimo rau
doniesiems okupantams orga
nizatorė. LLA įkurta kaip ka
rinė organizacija kovai prieš 
nacių okupaciją. LLA steigė
jas buvo VDU Teisės fakulte
to studentas ltn. Kazys Ve
verskis. Jis, remdamasis Lie
tuvių aktyvistų fronto (LAF) 
programa, sukūrė LLA prog
ramą, kuri buvo lakoniška, 
paprasta, aiški ir priimtina 
kiekvienam doram lietuviui. 
Organizaciją įkūrė ltn. Kazys 
Veverskis, Pranas Veverskis, 
ltn. Lionginas Švalkus, ltn. 
Pranas Gailiūnas, ltn. Edvar-

das J aloveckas, ltn. Adolfas 
Eidimtas, ltn. Domas Matutis, 
Jonas Žukas. 

Vėliau į LLA gretas įsi
traukė gen. Motiejus Pečiu
lionis-Miškinis, kpt. Juozas 
Čeponis-Tauragis, Petras 
Bartkus-Žadgaila, kpt. Albi
nas Karalius-Varenis, inž. B. 
Snarskis-Šnairys, kpt. Juozas 
Kasperavičius-Visvydas, kpt. 
Juozas Krikštaponis, Vytautas 
Šniuolis-Svajūnas, kpt. Afa
nasijus Kazanas ir jo sūnus 
ltn. Mykolas Kazanas-Mutka, 
ltn. Adolfas Kubilius, Vladas 
Mantvydas-Žemaitis, viršila 
Jonas Misiūnas-Žalias Vel
nias, mokytojas Juozas Šibai
la-Merainis, mjr. Bernardas 
Kaletka-Senis, ltn. Danielius 
Vaitelis-Briedis, kpt. Jonas 
Žemaitis-Vytautas, Leonas 
Vilutis-Arūnas, mjr. Jonas Se
maška-Liepa, plk. Pranas 
Budraitis ir kt. 

LLA branduolį, štabus su
darė ir jiems vadovavo Lietu
vos kariuomenės karininkai, 
jaučiantys nuoskaudą ir iš da
lies kaltę dėl to, kad 1940 m. 
nebuvo pasipriešinta, ir nebe
norintys klausyti baikščių ir 
svyruojančių politikų įsa

kymų. Tarp patriotų, ypač tarp 
jaunesnių karininkų ir puska
rininkių, LLA buvo labai po
puliari. 

LLA kūrėjai atmetė bet 

kokį bendradarbiavimą su na
ciais, jie netikėjo, kad vokie
čiai padės Lietuvai atgauti ne
priklausomybę. LLA vadai 
orientavosi į Vakarų valstybes, 
tikėdamiesi, kad anglai ir 
amerikiečiai karui baigiantis 
sudarys koaliciją su vokiečiais 
ir sunaikins Sovietų Sąjungą. 
Po to Lietuva turėtų atgauti 
nepriklausomybę. LLA ren
gėsi, susiklosčius palankioms 
aplinkybėms, ginklu išsikovoti 
laisvę. 

Į traukimas į LLA gretas 
vyko per asmenines pažintis. 
Kiekvienas naujas narys į or
ganizaciją įtraukdavo 2-3 pati
kimus žmones. LLA gretos 
sparčiai augo. 1944 metų vi
duryje LLA gretose buvo apie 
10,000 narių. Organizacijos 
slaptumą užtikrino trejukių 
sistema. Visoje Lietuvoje 
LLA veikė pagal vieningą 
struktūrinę schemą, kurią su
darant buvo naudotasi Lietu
vos kariuomenės patirtimi. 

LLA Vilniuje turėjo nele
galią spaustuvę, kur buvo 
spausdinamas organizacijos 
informacinis biuletenis Kari
nės ir politinės žinios. Biulete
nis buvo leidžiamas kas de
šimt dienų 500-1000 egzemp
liorių tiražu. LLA veikla skirs
toma į 3 tarpsnius: 1941-1943 
m. - antinacinį, 1944 m. per
einamąjį ir 1945-1946 m. -
antisovietinį. 

Nukeltai 4-tą psl. 
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Sveikinimo vietoj, arba apie tikėjimo metų stebuklus 
EGIDIJUS VAREIKIS, seimo narys 

Tu.ip jau nutinka, kad Naujieji metai nėra pa
prastas kalendoriais "persisukimas". Pirmą kartą 
atvykau į Briuselį 1990 pabaigoje, tada atstovauda
mas dar pripažinimo neatgavusios valstybės politi
kams. Mano viltingas pasisakymas apie tai, kad ka
binetai Lietuvos atstovams Europos parlamente 
jau statomi, kėlė juoką. Koks gražus, bet naivus 
tikėjimas ... 

Jei jau kas ateis iki Briuselio, tai nebent kokie 
vengrai ar lenkai, bet lietuviai ... Tu.i būtų stebuklas. 
Po metų, taip pat naujiesiems artėjant, jau pripa
žintos valstybės vardu dalyvavau Šiaurės Atlanto 
Bendradarbiavimo tarybos (NACC) įkūrime. Tu.da 
tikėjau, kad stebuklas jau įvyko, mes jau NATO 
laukiamajame ir štai tuoj tuoj būsime išsvajotuose 
Vakaruose. Tuokart stebuklas neįvyko, kelias į ES 
ir NATO buvo nelengvas ir užtruko ilgiau nei de
šimtmetį. 

Vėliau būta įvairių naujamečių. Naujųjų, susie
tų su Prezidento rinkimais, krizėmis, langų daužy
mais ... Ne visada su tikėjimo išsipildymais. Turėjo
me radikalias valdžios kaitas, maištus, "megztąsias 
beretes", mėlynus šalikėlius ir ... "baltąsias piršti
nes", nusipelnėme gyventi geriau ir balsavome už 
permainų koalicijas. 

Lietuva tapo visai normali Europos valstybė, 
gal net pernelyg normali, kurios negali barti už blo
gą ekonominę, socialinę ar užsienio politiką, bet ir 
negali per daug girti, nes Lietuva jau nebėra nei pa
saulio sąžinė, nei politinio tikėjimo bendruomenė, 

nei moralinis autoritetas kitoms šalims. Tiesiog 
tokia, kaip kitos, niekuo ypatingu nepasižyminčios 
valstybės. Pasaulio mastu - geriausiųjų ketvirtadaly
je, Europos sąjungos suvestinėse - blogiausiųjų 

penktadalyje, nors gal ir geriau būti atsiliekančiu 
geroje kompanijoje, nei pirmauti "antrojoje lygoje". 
Lietuviai mano, kad jų šalis nėra laiminga, kad lai
mingi žmonės gyvena Skandinavijoje ir patys norėtų 
taip gyventi, bet pagal kišenę tebėra Vidurio euro
piečiai. Moldavai, ukrainiečiai ir Pietų Kaukazo gy
ventojai mano, kad laimingi žmonės gyvena Lietu
voje, gyvena labai sėkmingai ir tvarkingai, tik patys 
tuo netiki. Kaip ten benutiktų, visada sugebėdavo
me vieni kitiems palinkėti laimingų Naujųjų, net 
tam ar anam, jei už lango - ne toks oras, o televizo
riaus ekrane - ne tokia koalicija. Linkėsime laimin
gų ir šiemet, tikėdamiesi, kad jie tokie bus. O metai, 
nors ir paženklinti skaičiumi 13, gali tapti savotišku 
stebuklu. Lietuva pirmą kartą per pastaruosius 600 
metų taps svarbiausia Europos valstybe. Jei prieš 
dvidešimt metų narystė Europos sąjungoje rodėsi 
esąs stebuklas, tai naujaisiais metais laukia pirmi
ninkavimo stebuklas, kurio visai nereiktų pakeisti 
prakeiksmu, nors gal kai kam taip atrodo. Reikia ti
kėti, kad pasirodysime verti savęs ir savo istorinio 
vardo. 

Neatsitiktinai prakalbau apie tikėjimą. Mūsų 
žmogiška prigimtis skatina laiką sieti su kokiais 
nors ženklais. Štai majų kalendorius ženklino pa
saulio pabaigą. Atsitiko taip, kad baigėsi kalendo
rius, o ne pasaulis. 

Kinų kalendorius perša mums mintį sieti metus 

su kokiais nors egzotiškais gyvūnais, ir mes pasiduo
dame roplių, paukščių ar nebiologinės prigimties 
magijai. Nors kinų naujieji prasidės po kelių mėne
sių, mes juos pradedame jau čia ir dabar, nors nela
bai nutuokiame tą egzotiškų gyvūnų magiją. 

Savuose mėnesių pavadinimuose išsaugojome 
romėnišką dvasią, nors romėnai metus pradėdavo 
pavasarį. (Gruodis juk lotyniškai reiškia dešimtąjį 
mėnesį). Nors ne kiekvienam patiks priminimas, 
tačiau savo metus skaičiuojame nuo Jėzaus gimi
mo, iš štai nuo tos dienos bus jau du tūkstančiai try
liktieji. Popiežius Benediktas XVI praeitų metų 
spalyje paskelbė Tikėjimo metus. Tad būtų labai ge
rai, kad, sveikindami ir linkėdami to ar kito, palin
kėtume vieni kitiems daugiau tikėjimo. Tikėjimas, 
kaip ir meilė, neracionalus ir nepaaiškinamas, neiš
matuojamas gamtamoksliniais kiekybiniais viene
tais, tačiau reikalingas mums visiems. Tikėjimas su
prantamesnis už kinietiškus gyvius. Tikėjimas turi 
būti nuoširdus, gilus, turi būti ir gražus. Stebuklai 
negali įvykti, jei jais netikime, tiesiog nežinosime, 
kad jie įvyko. Lietuva šiandien negali pralenkti 
kelių dešimčių šalių bendruoju vidaus produktu ar 
prekybos apimtimis, tačiau gali būti gražaus 
tikėjimo pavyzdžiu. Ir dėl to niekada nereiks gėdin
tis. Esu politikas, tad linkiu tikėjimo metais dau
giau tikėti ir pasitikėti vieni kitais, pasitikėti geru
mu, sąžine, protu ir jausmais. Tada ir metai su vi
sais pirmininkavimais ir taupymais, su laimėjimais 
ir nuoskaudomis, su gerumu ir pasiaukojimu bus 
prasmingi. Laimingų Naujųjų Tikėjimo Metų! 

TS žinios nr. 344 

Trumpi pasakojimai 
Pasakojimai nuveja šalin rūpesčius, nu

malšina nerimą. Be to, suartina su tais, kurie 
gyvena šalia mūsų. Šie trumpi pasakojimai nė
ra kuo nors ypatingi. Tačiau skaitydamas juos 
gal bent akimirkai pajusi rožės aromato 
dvelksmą. 

Puiki dienelė 

Diena prasidėjo blogai ir, rodės, baigiasi 
dar blogiau. Kaip įprasta autobusas buvo 
sausakimšas. Jis supo į visas puses, ir aš labai 
nusiminiau. Staiga iš autobuso priekio atskri
do žemas balsas: "Puiki dienelė, ar ne?" Per 
keleivių spūstį to žmogaus neįžiūrėjau, tačiau 
girdėjau, kaip jis gražiai nupasakodavo pava
sario vaizdą, atkreipdamas mūsų dėmesį į tai, 
prie ko artėdavome: šventovė, parkas, kapi
nės, gaisrinė. Pamažu visi keleiviai pradėjo 
žvalgytis pro langus. Entuziazmas buvo toks 
užkrečiantis, kad pirmąkart tą dieną nusišyp
sojau. 

išgaravo. Išmintingasis Viešpats atsiuntė ak
ląjį, kad padėtų man praregėti: pamatyti, jog 
pasaulis vis tiek puikus, nors kartais nesiseka 
ir viskas atrodo tamsu ir liūdna. Niūniuodama 
melodiją užlipau laiptais į savo butą. Ne
kantravau pasisveikinti su savo vyru: "Puiki 
dienelė, ar ne?" 

Kiek mus skiria 

Vienas išminčius, norėdamas persikelti 
per jūrą, įlipo į laivą. Pusiaukelėje kilo stipri 
audra ir didžiulės bangos ėmė svaidyti laivą į 
visas puses lyg kokį šapelį. Visi labai išsigan
do; vieni meldėsi, kiti šaukdami raičiojosi po 
denį, kiti mėtė savo daiktus į vandenį. Ramus 
liko tik išminčius. Kai audra nurimo, keleivių 
nuotaika vėl atsigavo, kai kurie iš jų paklausė 
išminčių: "Kaip tu nebijojai? Ar nepastebėjai, 
kad mus nuo mirties teskyrė medžio lenta?" 
Jis atsakė: "Taip, tačiau per visą gyvenimą su
pratau, kad riba, mus skirianti nuo mirties, 
dažnai būna dar mažesnė". 

Palaimintojo Jurgio Matulaičio šventovės vidus (architektas 
Walter Netsch) Lemont, IL 

Privažiavome mano stotelę. Sunkiai irda
masi prie durų, žvilgtelėjau į mūsų "vadovą": 
stamboka figūra, juoda barzda, akiniai nuo 
saulės, rankoje balta lazdelė. Jis buvo aklas! 
Išlipau iš autobuso, visa įtampa akimirksniu 

Kas skiria mus nuo mirties? Iš tikrųjų -
kokia nežymi riba tarp gyvenimo ir mirties. Su 
kiekvienu savo gyvenimo žingsniu mes galime 
sakyti: Ateinu, Viešpatie. Vincas Kolyčius Ntr. iš leidinio Lietuvių kultūrinis pavelda,s Amerikoje 
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Lietuvos laisvės gynėjų diena Vilniuje 

Sausio 13-ąją Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė pagerbė Sausio 13-osios žuvusiqją atmini
mą Antakalnio kapinėse (viršuje); apačioje - Lietuvos vadovai, politikai, laisvės kovų 
dalyviai, seimo nariai gieda himną iškilmingame Lietuvos Laisvės gynėjų dienos minėjime 
Nepriklausomybės aikštėje VUniuje Ntrs. Dž.G. Barysaitės H LR seimo tinklalapio 

Lietuvos atstovai dėl naujo 
ES ir Rusijos susitarimo 

Europos parlamentas 2012 m. gruodžio 
13 d. balsų dauguma pritarė rezoliucijai dėl 
naujo ES ir Rusijos susitarimo, dėl kurio dery
bos vyko kelerios metus, bet nesėkmingai. 
Diskusijoje dalyvavusi Lietuvos europarla
mentarė Laima Andrikienė pažymėjo, kad 
"Rusija iš ES nori vieno - bevizio režimo. Tu.
čiau bevizis režimas įmanomas tik su šalimi, 
kurioje galioja įstatymo viršenybė, yra teisinė 
valstybė, įveiktas nebaudžiam.urnas. Thi - Ru
sijos namų darbai, kuriuos ji turi atlikti. Kol 
to Rusijoje nebus, bevizio režimo su ES būti 
negali". 

L. Andrikienė atkreipė dėmesį, kad nauji 
įstatymai, priimti Rusijoje jau V. Putinui sugrį
žus į prezidento postą, apribojantys nevyriau
sybinių organizacijų veiklą, represijos, nu
kreiptos prieš opoziciją, rinkimai, kurių ne
įmanoma pavadinti laisvais ir sąžiningais, -vi
sa tai geidžiamą strateginę partnerystę daro 
sunkiai pasiekiamu tikslu. 

Europarlamentarės nuomone, ES ir Rusi
jos konsultacijos žmogaus teisių klausimais 
"yra pateisinamos tik tiek, kad ten kažkas yra 
kalbama". L Andrikienė pabrėžė, kad kalbė
jimas yra geriau nei tyla. Tu.čiau atkreipė dė
mesį į tai, jog "posėdžiai yra uždari, juose ne
pageidaujami nei parlamentų (Europos parla
mento, Rusijos dūmos), nei - tuo labiau - pi
lietinės visuomenės atstovai. Perdėtas slaptu
mas kalbant apie žmogaus teises Europos są
jungai taip pat yra nenaudingas." 

Tuo klausimu pasisakė ir Vytautas Lands
bergis, Europos parlamento balsuojamą rezo
liuciją dėl būsimo ES-Rusijos susitarimo įvar
dijęs kaip prisitaikėlišką, esą joje neišnaudo
tos derybų manevro galimybės, kurios pa
skatintų Rusiją žengti teisingumo keliu ir pa-

dėtų vystyti abipusį dialogą su Europos 
sąjunga. V. Landsbergio teigimu: "yra nemaža 
atvejų, dėl kurių Rusija nusipelno kritikos 
kaip sisteminga žmogaus teisių ir tarptautinių 
įsipareigojimų pažeidėja. Deja, mes taip pat 
nusipelnome kritikos vengdami kalbėti su sa
vo partneriu apie bendrą geresnę ateitį". Tu.ip 
ilgai rengta rezoliucija dėl ES-Rusijos susitari
mo, politiko įsitikinimu, galėjo tapti pastanga 
kurti dialogą kai kuriais ypatingais santykių 
klausimais, įskaitant, mažų mažiausiai, visai 
nenormalią abipusiai pripažįstamos teisinės 
sienos tarp ES ir Rusijos stoką. 

"Ši spraga liko prie Estijos rytinės sienos, 
nes didysis kaimynas atsisako ratifikuoti susi
tarimą, kuris buvo abiejų šalių derybininkų 
tinkamai parengtas ir pasirašytas prieš kelerius 
metus. Rezoliucija buvo galimybė priminti šį 
konkretų neužbaigtą dalyką mūsų kolegoms iš 
Rusijos, bet taip neįvyko. Mūsų susitaikėliškų 
instinktų lygmuo yra stulbinamai nerealisti
nis", -pažymėjo V. Landsbergis. 

"Daug blogiau, kai panašūs dalykai susiję 
su žmonių gyvybėmis ir netektimis. Buvo dar 
viena galimybė (taip pat atmesta) paraginti 
Rusiją padėti tarptautinei bendruomenei jos 
pastangose stabdant griovimą ir civilių gyven
tojų žudynes Sirijoje. Mes neišnaudojome šios 
galimybės, pasiūlymas buvo atmestas'', - toliau 
vardijo rezoliucijos spragas Lietuvos europar
lamentaras. 

"Kai dabar jau yra ženklų, jog Rusija gali 
atsižadėti savo besąlygiškos paramos p. Assa
dui, mes galėjome žengti žingsnį į priekį, paro
dydami, jog nebijome tarti europietišką žodį 
Rusijai dėl Sirijos. Bet mes ir vėl nepadėjome 
Rusijai, iliuzinei pasaulio taikdarei, taip pat 
šioje situacijoje", - pabrėžė jis. TSŽ inf. 

2013.1.22 Nr. 3 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3 

__ .,., ŽINIOS IŠ LIETUVOS ... , __ 

Susitikimas Trakuose 
Sausio 10-11 d.d. 'Irakuo

se vyko šeštasis neformalus 
"Sniego susitikimas", į kurį 
susirinko tarptautinės saugu
mo politikos strategai ir žino
vai. Artėjant Lietuvos pirmi
ninkavimui Europos sąjungos 
(ES) Turybai, šių metų rengi
nyje daugiausia dėmesio sau
gumo klausimams, aptarti ES 
ir NATO 2013 metų strategi
nė darbotvarkė. 

Rengiantis ES Rytų part
nerystės viršūnių susitikimui, 
kuris šių metų lapkričio mė
nesį vyks Vilniuje, atskira se
sija skirta Rytų partnerystės 

klausimams. 
Tu.rp dalyvių buvo Švedi

jos, Rumunijos ir Latvijos už
sienio reikalų ministeriai Carl 
Bildt, Titus Corlatean, Edga
ras Rinkevičius, Slovakijos vi
cepremjeras ir Europos rei
kalų ministeris Miroslavas 
Lajčakas. Susitikimo viešnia -
Gruzijos užsienio reikalų mi
nisterė Maja Pandžikidzė, 
JAV ambasadorius NATO Ivo 
Daalder, taip pat diplomatai, 
politikos žinovai ir apžvalgi
ninkai iš Vokietijos, Danijos, 
Prancūzijos, Britanijos, Veng
rijos. 

Energetiniai tikslai 
Baltijos šalių ijungimas į 

Europos sąjungos energetikos 
rinką yra esminis Europos ko
misijos uždavinys, teigė EK 
narys Guenther Oettinger, 
sausio 16 d. susitikęs su Lie
tuvos energetikos ministeriu 
Jaroslavu Neverovičiumi. Ko
misaras pripažino šio tikslo 
svarbą ir pabrėžė europinio 
solidarumo ir tiekimo saugu
mo principų būtinybę. Anot 
G. Oettingerio, nepaisant vy
riausybių kaitos Lietuvoje, 
Europos sąjungos (ES) teisė 
išlieka ta pati ir ji turi būti 
įgyvendinama. 

Strasburge su G. Oettin
geriu susitikęs J. Neverovičius 
patvirtino strateginius Lietu
vos energetikos politikos tiks
lus: bus siekiama suskystintų 
gamtinių dujų terminalo, 
elektros ir dujų jungčių bei 
kitų konkurencingai rinkai 
būtinų projektų kuo spartes-

nio įgyvendinimo. Anot mi
nisterijos, prieš priimdama 
sprendimą dėl Visagino ato
minės elektrinės projekto, vy
riausybė atliks išsamią pro
jekto analizę ir nebus priima
mi jokie skuboti sprendimai. 

G. Oettinger pabrėžė, kad 
šie metai bus kertiniai užtikri
nant strateginių energetikos 
projektų plėtrą, nes būtent 
šiemet bus sudaromas pirma
sis europinis bendro intereso 
energetikos projektų sąrašas, 
į kurį pateksiantys energeti
kos infrastruktūros projektai 
ateityje galės gauti Europos 
sąjungos finansavimą. 

Derybose dėl naujojo Eu
ropos sąjungos biudžeto Lie
tuva siekia, kad strateginiams 
Lietuvos ir viso regiono ener
getinių jungčių projektams 
būtų užtikrinta pakankama 
finansinė parama, siekia jung
čių su Švedija bei Lenkija. 

Vaikų teisėms mažai lėšų 
Valstybės kontrolė (VK) daugiau nei pusė savivaldybių 

atliko reviziją, kuria buvo ver- VTAS neturi nėi vieno teisi
tinama, kaip Lietuvoje gina- ninka. Be to, didžioji dalis sa
mi vaiko interesai ir apsaugo- vivaldybių neturi prieigos ar
mos jo teisės. Išvadose teigia- ba turi prieigą ne prie visų rei
ma, kad ginant vaiko teises kalingų registrų ar informa
Lietuvoje dažnai netinkamai einių sistemų. 

vertinamos rizikos šeimos, į Revizoriai taip pat pažy
gyvenimo sąlygas žiūrima sub- mi, kad Socialinės apsaugos ir 
jektyviai arba formaliai, ne- darbo ministerija (SADM) 
pakanka vaikams telefonu tei- nėra nustačiusi šeimos gyveni
kiamos pagalbos. Savo prane- mo sąlygų vertinimo kriterijų, 
šime Valstybės kontrolierė todėl VTAS dažnai teikia ne
Giedrė Švedienė pastebėjo, pakankamai kokybiškas išva
jog "vaiko teisių apsaugos das teismams, nagrinėjan
procesas organizuojamas ne- tiems įvairias su vaiko intere
efektyviai, o darbas su sociali- sais susijusias bylas, o išvadų 
nės rizikos šeimomis ir vaikais teikimo praktika sudaro prie
neduoda apčiuopiamų rezu.1- laidas neracionaliam išteklių 
tatų".Vienam Vaiko teisių ap- naudojimui. Thipgi neužtikri
saugos skyriaus (VTAS) spe- namas vaikų teisės baudžia
cialistui Neringos ir Pagėgių majame procese - vaikai daž
savivaldybėse tenka 700 vai- nai apklausiami tam nepritai
kų, o Vilniaus miesto savival- kytose patalpose, nedalyvau
dybėje - jau 3152 vaikai. Dėl jant vaiko teisių apsaugos spe
nepakankamo finansavimo cialistams ir psichologams. 

Pagal BNS finias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsil~o 
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Lietuvos laisvės armija - partizaninio karo 
pradininkė Dzūkijoje 

Atkelta iš 1-mo psl. 

1942 m. LLA buvo .kūri
mosi stadijoje ir atrodė taip: 
Vyriausiasis štabas- apylinkės 
Oos dažniausiai apėmė apskri
ties teritoriją). 1943 m. pra
džioje apylinkių štabai pagal 
įsakymą turėjo būti sudaryti iš 
3 skyrių: žvalgybos, organiza
cinio ir ūkinio. 1943 m. pirmo
je pusėje įkurtos 4 a_pygardos: 
Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir 
Panevėžio. Kiek vėliau įkurta 
Tulšių apygarda. 
Dėl LLA Alytaus apylinkės 

Įkūrimo 

Kauno apygardai priklau
sė Kėdainių, Kauno, Rasei
nių, Šakių, VJlkaviškio, Mari
jampolės, Alytaus ir Seinų 
(Lazdijų) apylinkės (jos ap
ėmė apskrities teritoriją). Ap
skričių valsčiai suskirstyti į ra
jonus ir dalinius. Dzūkijoje 
LLA veiklai nebuvo tokių pa
lankių sąlygų, kaip kituose 
Lietuvos regionuose. Nebuvo 
pakankamai kariškių inteli
gentijos, nes 1920-1939 m. di
delė Dainavos krašto dalis bu
vo okupuota lenkq. Tui Iietu
vos pakraštys, nutolęs nuo di
džių.jų miestų ir ten veikiančių 
pogrindžio centrų. 

Istoriko Algio Kašėtos 
duomenimis, 1943 m. LLA 
Alytaus apylinkės vadu buvo 
Zink.evičius. Su ltn. K. Vevers
kiu tiesiogiai ryšius palaikė 
LLA Varėnos vis. organizato
rius bei vadovas Kuzma, o jo 
pavaduotojas buvo buhalteris 
Leinavičius. Merkinės vis. 
LLA nariais buvo beveik visi 
savivaldos pareigūnai: viršai
tis Jonas Šukys, sekretoriai 
Jonas Barysas ir Augonis, po
licijos viršininkas Stasys Igno
tas, vachmistras Thlandis, pro
gimnazijos direktorius Kazi
mieras Valiukas, kelių techni
kas Juozas Nenartonis, dau
gelis seniūnų. LLA veikla čia 
prasidėjo jau 1942 m. vasarą, 
kai vietos organizacija pradė
jo slaptą ginklų iš gyventojų 
supirkimą. Buvo tramdomi 
nacių talkininkai bei ginamasi 
nuo plėšikaujančių sovietų di
versantų. 

LLA Seinų apylinkei va
dovavo ltn. Kazys Batūra, su 
LLA veikla susiję policininkas 
Ptakauskas iš Mizarų k., Jonas 

Stačiokas. 1943-1944 m. žie
mą vienas LIA įkūrėjų ltn. L 
Švalkus iš Vilniaus perėjo 
dirbti i Gardino lietuvių ko
mitetą, vėliau mokytojavo Sei
nų apskrityje. Rudaminos vis. 
organizacijos narys K. Čer-

LLA ste~jas ltn. 
Kazys Vevenkis 

niauskas, dirbęs Aštriosios 
Kirsnos žemės ūkio mokyklos 
buhalteriu, dažnai motociklu 
iš Kauno parvef.ctavo pogrin
dinės LLA spaudos. Kapčia
miesčio vis. vadovavo k:pt. A 
Rugys, organizacijai priklausė 
mokytojas S. Skrabulis, Vei
siejų vis. - mokytojai J. Selic
kas-Seliūnas ir V. Ūsas, psk. 
Stasys Soroka, Šernas iš Pa
veisiejų k., Lautijuose -miškų 
ūkio buhalteris J. Lazauskas, 
E Stankevičius. 1944 m. liepos 
mėn. pabaigoje jau visa Dzū
kija buvo užimta Raudonosios 
armijos dalinių. Dzūkijos 
UA dauguma vadų atsidūrė 
Rytprūsiuose, o vėliau pasi
traukė i Vakarus. Galima tik 
spėti, kad priartėjus frontui, 
jie prarado ryši su UA Vyr. 
vadovybe ir savo iniciatyva 
pasitraukė, o vadovybės įsaky
mas trauktis i žemaitiją ir ten 
rengtis kovai jų nepasiekė. 

Atsiminimai apie LLA 
Alytaus miesto skyriq 

Nepavyko rasti tikslių 

duomenų, kada įsteigta LLA 
padalinys Alytaus mieste. liu
dininkai Antanas Kudzys (g. 
1925) ir Adolfas Kavaliauskas 
(g. 1923), patys dalyvavę LLA 
veikloje, prisimena 1943 m. 
pradžią. Jie teigia, kad LLA 
Alytaus miesto skyrius įkurtas 
1943 m. kovo mėn. pradžioje. 
Susirinkime susitik.o, susi
pažino ir prisiekė dalyvauti 
LLA programos įgyvendini-

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:."""'=.~-t~~~-\"i}~c į_",,)_"""·>--: 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ {"parking") 

(905) 333-5553 

me apie 25 tuometinės Aly
taus mokytojų seminarijos, 
gimnazijos ir Amatų mokyk
los mokytojai bei mobleiviai. 
Čia dalyvavo Adolfas Rama
nauskas-Vanagas, Lionginas 
Baliukevičius-Dzūkas, Juozas 
Gegužis-Diemedis ir kiti būsi
mos Dainavos partizanų apy
gardos vadai ir kovotojai. Ma
nytina, kad tų įvykių liudinin
kai kalba apie LLA Alytaus 
apylinkės (Alytaus apskrities) 
padalinio-rajono (miesto ar 
valsčiaus) įsteigimą. 

Lietuvos laisvės armijos pasi
priešinimo veikla Dzūkijoje 

Apie pasiruošimą aktyviai 
priešintis antrajai sovietų 
okupacijai ir atgauti nepri
klausomybę liudija LLA pla
nai: ginklu išlaikyti dalį terito
rijos, joje skelbti nepriklauso
mybę ir iš čia organizuoti to
lesni pasipriešinimą; derėtis 
su rusais (tarpininkaujant Va
karų valstybėms) dėl armijos 
atitraukimo iš Lietuvos. Jei 
šių planų igyvendinti nepasi-

Vienas iš LLA kūrėjų 
ltn. Adolfas Eidimtas 

sektų, įsakoma pereiti į po
grindi, organizuoti spaudos 
leidybą ir platinimą, radijo ry
šį ir laukti Taikos konferenci
jos sprendimų. 

1944 m. liepos 1 d. LLA 
organizacijoje buvo paskelbta 
karinė parengtis: visi jos na
riai, pajėgūs naudoti ginklą, 
privalėjo pereiti į partizanų 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą . 

SKAMBINTI 

"vanagų" rinktines, išsidėsčiu
sias miškuose. Organizacija 
buvo padalyta į du padalinius: 
veikiantjjį sektorių (VS), pa
vadintą "Vanagais", ir organi
zacinį sektorių (OS). "Vana
gain - tai ginkluoti partizanai, 
kariaujantys pozicinį ar parti
zaninį karą, OS - rezerviniai 
partizanai, užsiimantys vei
kiančiojo sektoriaus aprūpini
mu maistu, transportu, infor
macija, ryšiais. 

1944 m. rugpjūčio-rugsėjo 
mėn. Pietų Lietuvoje LLA 
partizanų organizavimosi dar
bą ir veiklos pradėjimą ar at
naujinimą sunkino bei kuri 
laiką išvis neįmanomu darė 
artimos pafrontės padėtis. 
Spalio mėn. Simno, Merkinės, 
Alovės valsčiuose partizani
nę veiklą pradėjo organizuoti 
centrinės LLA vadovybės 
(Kaune) ryšininkas Antanas 
Stačiokas-Liepa, su atitinka
momis instrukcijomis pasiųs
tas į Alytaus apskrities miš
kus. Jo uždavinys buvo sukurti 
partizanų grupeles kiekviena
me valsčiuje, jas sujungti į ko
vos vienetus ir jiems vadovau
ti. 194S m. pirmoje pusėje 
UA Alytaus apylinkės štabą 
sudarė nedidelė grupelė po
grindyje veikusių ll..A narių 
ir pasitraukę dėl suėmimo pa
vojaus iš Tauragės Jonas ir 
Vladas Pielikiai. Pastarasis 
vadovavo Alytaus gimnazijoje 
apie 13 moksleivių pogrindžio 
grupei: LLA nariai rinko par
ti~nams medikamentus, daik
tus. 194S m. gegužės mėn. 
LLA Alytaus apylinkės parti
zanų štabo viršininku tapo 
Vmcas Ku.k:ys-Šilas, pasitrau
kęs iš VI1niaus. 

Dzūkijos pirmieji LLA 
organizatoriai ir partizanų va
dai - Juozas Matukevičius
VJlkas, ltn. Boleslovas Šimko
nis-Šarūnas, Antanas Kušlys
Vilkas - žuvo 1945 m. pra
džioje. Dainavos apygardos 
dvi rinktinės - Šarūno ir Dzū
kų kovų pradžioje veikė po 
LLA vėliava ir tik 1945 m. bir
želio mėn. Dzūkijos partiza-

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

nai nutraukė ryšius su LLA, 
veikdami visiškai savarankiš
kai. Dėl dažnų legaliai gyve
nančių LLA vadovų ir eilinių 
narių areštų pablogėjo ryšiai 
su ginkluotu pogrindžiu, su
mažėjo tarpusavio pasitikėji
mas. Senų.jų LIA ir LF "Kęs
tutis" struktūrų išlaikymą, ne
turint įtakingų ir autoritetin
gų asmenų vadovauti išsiplė
tusiam partizaniniam sąjū
džiui, beprasmiu darė dzūkų 
tendencija kurti partizanų da
linius, atsisakant formalaus 
kurios nors organizacijos pri
pažinimo ir vacHnantis tiesiog 
"Lietuvos pa.rtivmais". Patrio
tiškai nusitcib1siam kaimo jau
nimui, pasiryžusiam kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybę, ne
buvo taip jau svarbu, kaip va
dinasi jo karinė organizacija. 

Artėjant frontui prie Lie
tuvos, 1944 metų vasarą pa
spartėjo pogrindžio organiza
cijų vienijimasis. Jis dažniau
siai vyko LLA iniciatyva per
imant vadovavimą į savo ran
kas. Liepos mėn. pabaigoje 
buvo įsteigtas Lietuvos gyni
mo komitetas (LGK), jungęs 
įvairias pasipriešinimo or
ganizacijas vienam tikslui -
kovai su sovietų okupacija. 
Komiteto pirmininku tapo K. 
Veverskis-Senis, nariais: gen. 
M. Pečiulionis-Miškinis, inž. 
B. Snarskis-Šnairys, .kurį ne
trukus pakeitė kun. B. Jurgu
tis. LLA vadovybė uždraudė 
savo nariams trauktis i Vaka
rus, reikalavo, kad visi liktų 
kovoti su okupantais Lietu
voje, skatino stoti i LIA parti
zanų "vanagų" gretas. "Vana
gai" tapo partizaninio karo 
Lietuvoje pradininkais. Dar 
buvo tikimasi, kad Vakarų są
jungininkai ryšis ginti Vidurio 
Europą nuo raudonojo maro. 
Deja ••. Prasidėjus nuožmiam 
partizaniniam karui prieš so
vietų okupantus, LLA vaid
muo buvo primirštas. Istori
joje visatautinis pasipriešini
mas okupantams išlik.o Iietu
vos partizanų pavadinimu, 
LLA istorijoje lyg ir nutrūko. 
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Natūropatijos specialistė 
Lina Moclmtė, N.D. (Doc

tor of Naturopathic Medi
cine), gimė Toronte. Yra bai
gusi Toronto universitetą ir 
"Canadian College of Natu
ropathic Medicine", Toronte. 
Tuip pat čia yra baigusi Mai
ronio lituanistinę mokyklą ir 
aukštesniuosius lituanisti
nius kursus. Lina yra duktė 
a.a. Vidos Jurgulytės ir Felik
so Mockaus. Linos tėvas Fe
lik.sas daugelį metų aktyviai 
reiškėsi skautavime: buvo 
veiklos skautininkas ir "Ro
muvos" skautų stovyklavie
tės, Huntsville, ON, pagrindi
nis steigėjas. Dr. Lina Moc
kotė mielai sutiko atsakyti i 
Irenos Ross jai pateiktos 
klausimus. 

- Kaip (arba iš kur) atsira
do Jūsų noras siekti sveikatos 
pagerinimo ir iilaikymo (natū
ropatijos) specialybės? 

fiją ir tiksliųjų mokslų istoriją 
bei filosofiją. Kolegijos reika
lavimai įstojimui yra baka
lauro laipsnis ir šie universite
tinio lygio dalykai: biologija, 
fiziologija, biochemija, orga
ninė chemija, psichologija ir 
vienas dalykas iš humanitari
nių mokslų. 

Lina Mockutė 

-Kiek metų užtrunka studi
jos lioje specialybėje? Kiele teo

rijos ir kiek praktikos įtraukia
ma į iiq programą? 

- Studijos tęsiasi 4 metus: 
3 metai teorijos ir vieni metai 
praktikos kolegijos mokomo
je klinikoje. 

-Apibūdinkite "Canadian 
College o/ Naturopathic Medici
ne" - jos istoriją iT jos prildau
symq panašių kolegijų grupei. 

me į sveiką mitybą bei mankš
tą, nes tai yra geros sveikatos 
ir profilaktinės medicinos pa
grindai. 

- Maždaug kaip ilgai už
trunka 11ienas pasitarimas su 
natūropatijos daktaru? 

- Pirmas pasitarimas už
trunka valandą ar pusantros 
valandos. Mes stengiamės įsi
gilinti kuo daugiau į paciento 
būklę ir jo/jos sveikatos isto
riją. Tu.ip pat padarome fizinį 
patikrinimą, apklausinėjame 

apie visus prirašytus vaistus ir 
maisto papildus ir apie dietą 
bei fizinį lavinimąsi. Klausi
nėjame taip pat apie paciento 
tėvų ir giminių sveikatos isto
riją. Kiti pasitarimai būna 
trumpesni. Paprastai po kelių 
pasitarimų pacientai pradeda 
geriau jaustis ir jiems nebe
reikia dažnai grįžti. 

- Kur galima ;sigyti pacim
tams rekomenduojamus pro
duktus - maistą, 11itaminus, ar 
kitq? 

- Produktus galima įsigyti 
maisto parduotuvėse, "Health 
Food Stores", per internetą ir 
gydytojo/os kabinete. 

- Kada pradėjote prakti
kuoti savo specialybę? Kur Jūs 
atliekate savo praktikq? Ir~ 
riom dienom? 
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Kvebeko miesto meras -
tarp geriausių pasaulyje 

Kvebeko miesto meras 
Regis Labeaume vienintelis 
kanadietis, pakliuvęs į kasmet 
renkamų geriausių dešimties 
pasaulio miestų vadovų sąra
šą. Pasaulio miestų merų fon
do tikslas, aptariant geriausią 
savivaldos organizavimo pa
tirtį, ją skleisti pasaulyje. Pa
sauliniame balsavime "Pasau
lio meras-2012" dalyvavo be
veik pusė milijono žmonių. 
Kvebeko miesto meras, kurį 
balsų skaičiumi šiek tiek ap
lenkė Indonezijos, Australijos 
ir Ispanijos miestų savivaldy
bių vadovai, pripažintas ket
virtuoju. 

Rinkėjams pati.ko kvebe-

kiečio entuziazmas, jo gebėji
mai pritraukti pasaulinio gar
so artistus, menininkus į ren
giamus Kvebeke meno festi
valius. Tuip pat jie palankiai 
įvertino R. Labeaume vado
vavimo stilių, sąžiningumą ir 
gebėjimą greitai ir tikslingai 
spręsti miesto valdymo ir tvar
kymo problemas. 

Geriausiu pasaulyje mies
to meru pripažintas Inaki 
Azkuna (Bilbao, Ispanija), 
kuris sugebėjo paversti savo 
tvarkomą miestą labai pa
trauklia turistams vieta, taip 
papildydamas savivaldybės 
biudžetą trūkstamomis lė

šomis. 

Susitarimo paieškos nesėkmingos 
Kanadoje 2012 metų pa

baiga ir 2013 metų pradžia 
paženklinta federacinės vy
riausybės nesutarimais su Pir
mųjų tautų gyventojais. Gruo-

jokio bendro susitarimo. Į su
sitikimą atsisakė atvykti On
tario ir Manitobos Pirmųjų 
tautų bendruomenių vadovai. 
Theresa Spence dalyvavo su-

- Mano mama mirė nuo 
vėžio prieš 11 metų. Mačiau 
savo akimis, kad po operaci
jos brangūs vaistai, vėliausia 
aparatūra ir geriausi daktarai 
nieko negalėjo padaryti. Aš 
jais pasitik.ėjau aklai ir galvo
jau, kad tikrai ją išgydys. Kai 
mums pasakė, kad jie nieko 
daugiau negali padaryti, su
pratau, kad moderni medici
na, nors ji labai brangi ir pa
žangi, yra bejėgė prieš šitą ligą 
ir labai ja nusivyliau. Tuip pat 
tėtį daugelį metų kamuoja 
baisūs skausmai, kuriuos tik 
patys stipriausi vaistai, legalūs 
narkotikai, šiek tiek numal
šina, bet tuo pačiu kenkia ki
tiems organams. Tuo tarpu, 
kai aš jam daviau vaistažolių 
nuo vienos ligos jam padėjo 
daug daugiau, negu jam nuo 
tos ligos prirašyti sintetiniai 
vaistai. Įsitikinau, kad natūra
lios gydymo priemonės gali 
būti daug efektingesnės, negu 
prirašyti vaistai. Nuspren
džiau, kad verta daugiau apie 
jas sužinoti. 

- "Canadian College of 
Naturopathic Medicine" buvo 
įsteigta 1978 m. Tuo metu bu
vo pavadinta "Ontario Colle
ge of Naturopathic Medici
ne". Ji yra labdaringa organi
zacija (Registered Charity), 
kuri negauna jokios valdiškos 
pašalpos. Ją reguliuoja ir ak
redituoja "Council on Natu
ropathic Medical Education 
(CNME)'', kuri tvarko visas 
kitas natūropatines medicinos 
kolegijas Šiaurės Amerikoje. 
Ją lanko per 400 studentų. 
Mokomojoje klinikoje, Ro
bert Schad Naturopathic Cli
nic, kasmet apsilanko daugiau 
kaip 26,000 pacientų. 

Kanados pirmųjq tautų ir juos palaikančilliq judėjimas Id/e 
- Aš pradėjau praktikuoti NO More tęsia savo protesto renginius 

2012 m. kovo mėn. Mano ka-

- Apibūdinkite natūropa

tijq. 

- Natūropatija yra ypa
tinga "primary health care" 
sistema, per kurią yra stengia
masi ištirti ligos priežastį 
(root cause) ir skatinti natū
ralų kūno gydymąsi naudo
jantis natūraliomis gydymo 
priemonėmis ir profilaktika. 

- Kq bu11ote baigusi prieš 
įstojant į ''Canadian College of 
Naturopathic Medicine"? Kokie 
kolegijos rei1cala11imai įstoji
mui? 

-ApibūdinlciU diagnozes ir 
gydymo priemones, kurios l'y
rauja natūropatijos rėmuose. 

- Mes diagnozuojame pa
gal standartines vakarietiškos 
medicinos gaires: darom fizi
nius egzaminus ir analizuoja
me kraujo bei kitus vakarie
tiškos medicinos sveikatos ty
rimus. Mūsų gydymo priemo
nės yra įvairios vaistažolės, 
maisto papildai, homeopati
niai vaistai, fizinė medicina 
(masažai ir hidroterapija) ir 
kinietiška medicina: aku-
punktūra ir kinietiškos vaista

- Aš buvau baigusi filoso- žolės. Daug dėmesio kreipia-

binetas yra "AllOne Clinic" 
Roncesvalles gatvėje. Ten dir
bu nuo pirmadienio iki tre
čiadienio. Kitom dienom dir
bu savo namuose. 

- Ar yra draudimų, kurie 
padengia paciento pasitari11Uf 
su natūropatijos daktaru? 

- Dauguma draudimų pa
dengia pasitarimus su natūro
patijos daktaru. Reikia pasi
klausti savo draudimo firmos, 
ar padengia šias paslaugas. 

- Ar turite lietuviškai kal
bančių pacientų liuo metu? 

- Šiuo metu mano lietu
viškai kalbantys pacientai -
šeimos nariai, draugai ir 
pažįstami čia ir Lietuvoje. 

- Kaip galima su Jumis su
sisiekti? 

- Galima skambinti tie
siog į "AllOne" kliniką (www. 
alloneclinic.com): 647-439-
9769. Galite taip pat suma
nim susisiekti per mano tink
lalapį: linamockusnd.com. 

VISA IŠEIVIJOS LIETUVIŠKA SPAUDA. SUNKIAI VERČIASI. Rei1cia paramos ir "Tėviškės 
žiburiams". Kas galite, pamnkite juos auka ar garbn prenumerata, teatamentiniu palikimu. 

džio 11 dieną Attawapiskat 
miesto merė Theresa Spence, 
pradėjusi bado streiką Otavo
je1 reikalavo susitikimo su mi
nisteriu pirmininku, o vėliau 
irgen.gubernatoriumi.Kartu 
kilo pirmųjų tautų bendruo
menių reikalavimus palai.kan
tis judėjimas Idle No More. 
Buvo užtveriami keliai, gele
žinkeliai ir tiltai, stabdomas 
eismas. Judėjimas sulaukė 
pritarimo iš vietinių gyven
tojų Afrikoje, N. Zelandijoje 
ir JAV. 

Šiemet sausio 11 ministe
ris pirmininkas surengė susi
tikimą su Pirmųjų tautų bend
ruomenių vadovais. Tučiau su
sitikimas parodė, kad vyriau
sybė ir vietinių gyventojų 
bendruomenė negali pasiekti 

sitikime, bet ir vėl kelia nau
jus, nelabai apibrėžtus reika
lavimus, negalėdama paaiš
kinti nepriklausomo revizo
riaus priekaištų dėl valstybės 
skirtų 100 min., išleistų be jo
kių pateisinamų dokumentų. 

Protestuotojai ketina tęsti sa
vo vajų, dėl trikdomo eismo 
keldami nuostolius Kanados 
ekonomikai. Abi pusės - fede
racinė vyriausybė ir Pirmųjų 
tautų bendruomenė 250-ąsias 
Karališkosios deklaracijos pa
skelbimo metines sutinka su
siskaldymu ir susipriešinimu. 
Tik tolesni konkretūs spren
dimai, pripažįstant pirmuo
sius Kanados gyventojus ly
giaverčiais partneriais, gali 
suartinti abi puses, pašalinti 
priešiškumą. 

Ontario liberalai rinks vadovą 
Po savaitės Toronte bus vų rinks savo vadovą, kuris 

renkamas Ontario provincijos turėtų pakeisti atsistatydinan
liberalų vadovas. Juo gali tapti ti D. McGuinty. Norą tapti 
Sandra Pupatello arba Kath- provincijos liberalų, kartu ir 
leen Wynne. Šios abi kandida- provincijos vyriausybės vado
tės pirmauja po kelių viešų vu buvo pareiškę 7 kandidatai. 
kandidatų svarstybų. 'Ifečioje Rinkimų išvakarėse liko 6: 
vietoje - Gerrard Kennedy. Glen Murray pasitraukė iš 
Rinkiminėje konferencijoje rinkimų, savo paramą paža-
400 provincijos liberalų atsto- dėjęs Kathleen Wynne. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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JAV ======~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE!::::======::::::i 

A.a. VACYS ROCIŪNAS 
(Rocevičius), ekonomistas, 
žurnalistas, lietuvių visuome
nės veikėjas, 95-rių metų am
žiaus, mirė 2012 m. gruodžio 
3 d. Klyvlande, OH. Velionis 
gimė 1916 m. vasario 14 d. 
Lankuvoje, Tauragės apsk. 
1936 m. baigė Telšių M. Va
lančiaus gimnaziją. Tuis pačiais 
metais pradėjo studijuoti 
Klaipėdos prekybos institute. 
Čia įsteigė ateitininkų studen
tų korporaciją "Gintaras" ir 
jai vadovavo. V. Rociūnas 
1941 m. baigė prekybos studi
jas Šiauliuose. Kaune buvo 
"Lietūkio" prekybos direkto
riaus pavaduotojas ir vadova
vo privačiai geležies bei staty
binių medžiagų prekybos :įmo
nei. Sovietams artinantis į 
Lietuvą, V. Rociūnas 1944 m. 
pasitraukė į Austriją. Buvo 
lietuvių stovyklos Reitke ko-

Argentina 
• LIETlMŠKAI RADI

JO PROGRAMAI "ECOS DE 
LITUANIA" ("Lietuvos ai
dai") Argentinos mieste Mar 

mendantas. Vokietijoje, Augs
burge, 1945-1949m. administ
ravo laikraštį Žiburia~ buvo 
ateitininkų sendraugių pirmi
ninkas, dėstė Lietuvių aukš
tesniuose prekybos kursuose. 
1949 m. išvyko į JAV ir apsigy
veno Klyvlande, OH. Darba
vosi "Fisher Body" bei "Bab
kock and Vilcox" bendrovėse. 
Veikė JAV lietuvių bendruo
menėje, buvo Ateitininkų fe
deracijos valdybos narys, 
"Ateities" klubo steigėjas ir 
"Tėvynės garsų" radijo valdy
bos narys. V. Rociūnas taipgi 
buvo Dainavos stovyklos or
ganizatorius, veikliai reiškėsi 
Lietuvių fronto bičiulių są
jūdyje - LFB centro valdybos 
narys ir biuletenio redakto
rius, LFB studijų savaičių da
lyvis Dainavoje. 1981-1986 m. 
redagavo žurnalą Į la.iwę. JA 

mus Argentinoje. Ši šventė 
vyko "Tuatro Radio City" sa
lėje, dalyvaujant dviem tūks
tančiams žiūrovų. Lietuviška 
radijo valandėlė tokią premiją 
gavo ketvirtą kartą. "Ecos de 

Premiją priėmę "Ecos de Lituania" darbuotojai 

del Platos įteikta "Faro de 
Oro" ("Auksinio švyturio") 
premija už geriausią 2012 
metų Argentinos radijo pro
gramą kitataučių bend
ruomenių kategorijoje. "Ecos 
de Lituania" ir toliau skina 
laurus bei gauna apdovanoji-

Japonija 
LIETUVOS AMBASADA 

yra paskelbusi, kad pastarai
siais metais kultūriniai ir eko
nominiai ryšiai tarp Lietuvos 
ir Japonijos plečiasi ir stiprė
ja. Tučiau kiek Japonijoje gy
vena lietuvių, tikslių žinių nė
ra. Lietuviai šiame krašte at
siranda skirtingais keliais: vie
ni ieško darbo, kiti sukuria 
mišrias šeimas, dar kiti atvyks
ta studijuoti. Nuo 2005 metų 
pradžios Tu.kijo mieste veiki.a 
lietuvių bendruomenė. Jos 
tikslas puoselėti lietuviškumą, 
tautinį auklėjimą, palaikyti 
ryšiams su Lietuva. Veiki.a lie
tuviška mokyklėlė "Šaltinė
lis". Ši bendruomenė turi in
ternete savo tinklalapį, kur 
skelbiami atsakingų bendruo
menės narių ryšiai, organiza-

Lituania" savo laidas trans
liuoja devynerius metus. Tui 
vienintelė lietuviška radijo 
programa Pietų Amerikoje. 

Juan lgnacio E Kalvelis, 
Lietuviškos radijo valandėlės 

"ECOS DE LITUANIA" 
vedėjas 

cijos statutas, narystės sąly
gos. Vyksta metiniai narių su
sirinkimai, švenčiamos Kalė
dų ir Velykų šventės, Vasario 
16-oji, Joninės. Mokyklos 
"Šaltinėlis" vedėjas ir moky
tojas - Mindaugas Ignotas, 
Lietuvos ambasada mokyklai 
parūpino pradinių skyrių 

vadovėlių. Pasak Mindaugo, 
japonai yra nubrėžę liniją tarp 
savo tautiečių ir užsieniečių. 
Tučiau jam netekę iš japonų 
patirti jokių užgauliojimų. 
Anglų kalbos mokytoja Ro
vena Kvaraciejūtė, kuri prieš 
pusantrų metų grįžusi į Lietu
vą, pastebi, kad lietuvių bend
ruomenė buvo veikiausia, kai 
Lietuvos ambasadoje Japoni
joje kultūros atašė buvo Ga
bija Žukauskienė, uoliai pa
dėdavusi tautiečiams organi
zuoti renginius. JA 

Sveiki, mieli tautiečiai, 
globos tautinių šokių kolekty
vo "Klevelis" veiklą, Aida La
banauskienė toliau puoselės 
lietuvybę šeštadieninėje lietu
vių vaikų mokykloje, o Ričar
das Plungys bus pirmutinis 
pagalbininkas, kai reikalai 
suksis apie religinių atstovų 
apsilankymą mūsų bendruo
menėje. Pirmajame naujos 
valdybos posėdyje buvo pa
tvirtintos valdybos narių pa
reigybės - vicepirmininku pa
skirtas Saulius Čepaitis, iždi
ninke - Sylvia Kasper, sekre
torė ir internetinio puslapio 
veiklą tvarkys Žibutė Vaičiu
lytė-Užkurnienė, renginių or
ganizatorius - Juozas Žagelis, 
o Rima Bičkienė -ji bus pir
ma pagalbininkė, jeigu kuris 
nors iš aukščiau paminėtų 
žmonių pritruks bent vienos 
rankos pagalbos ... 

teko girdėti įvairių kalbų -
vieni sako, kad Kalgaryje yra 
apie 200 lietuvių, kiti, kad 
apie 300 šeimų arba apie 500 
žmonių, anksčiau ar vėliau at
vykusių iš Lietuvos bei gimu
sių lietuviškose šeimose jau 
Kalgaryje ... Deja, paskuti
nysis ataskaitinis - rinkiminis 
Kalgario lietuvių kultūros 

Naująja bendruomenės 
pirmininke tapo ilgametė ir 
aktyvi lietuvybės puoselėtoja 
Elvyra Krausas. Thip pat buvo 
išrinkti ir nauji valdybos na
riai - Saulius čepaitis, Sylvia 
Kasper, Žibutė Vaičiulytė-Už
kurnienė, Juozas Žagelis, Ri
ma Bičkienė. Valdybos sudė
tyje pagal veikiančius bend-

Naujoji KLB Kalgario apylinkės valdyba: sėdi iš k. Juozas 
žagelis, Aida Labanauskienė, Elvyra Krausas, Justina Kazė
naitė, Saulius čepaitis; viršuje: Sylvia Kasper, Rima Bičkienė, 
Žibutė Vaičiulytė-Užkumienė, Rasa Rimavičienė 

Rašykite mums apie viską 
- kokios veiklos pageidaujate 
šiais metais, kokių renginių 
norėtumėte, kokios norite su
sirinkimų ir susitikimų for
mos, pasiūlykite, kokį svečią 
galėtume pasikviesti artimiau
siam mūsų bendram renginiui 
- Vasario 16-osios ir Kovo 11-
osios paminėjimui ... 

bendruomenės susirinkimas, 
įvykęs pirmąjį 2012 gruodžio 
savaitgalį, tiksliau atsakyti į šį 
klausimą - kiek gi mūsų yra 
šiame mieste - negalėjo. Mat 
susirinkime dalyvavo tik apie 
30 žmonių. Be oficialių kalbų, 
įvyko ir tautinių šokių kolek
tyvo "Klevelis" trumpas kon
certas - vos pora kartų repe
tavę, šokėjai pademonstravo 
trejetą lietuviškų šokių. Susi
rinkimas išklausė bendruo
menės valdybos metinę ata
skaitą bei išrinko naują valdy
bą - senoji valdyba nutarė at
sistatydinti. 

Hamilton, ON 
TALKOS kooperatyvo 

valdyba atsiuntė auką $2000 
"'I!emtinių grįžimo fondui" 
paremti.Tremtinių padėtis 

Lietuvoje tebėra sunki. Bol
ševikų valdymo laikotarpiu iš 
jų buvo atimta visa nuosavybė, 
net uždraustas mokslas aukš
tesnėse mokyklose. Dėl to dar 
ir dabar, daugumas jų jau se
nyvo amžiaus, pasiligoję, sun
kiai verčiasi iš gaunamų pen
sijų. "ltemtinių grįžimo fon
das", Kanados lietuvių pade
damas, remia jų spaudą, orga
nizuotą veikimą ir sunkią as
menišką padėtį. Fondo vado
vybė dėkoja TALKOS valdy
bai už jų dosnią, reikšmingą 
pagalbą. TGF 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš· 
orės remonto darbus. Daiome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti 'Ytautoi tel. 905 272-
2016 arba 647-400-1153 (cell). 

ruomenės įstatus su balsavi
mo teise liko ir praėjusios ka
dencijos pirmininkas Riman
tas Brazinskas. 

Prie valdybos taip pat bu
vo papildomai išrinkti aktyvūs 
pagalbininkai - Justina Kazė
naitė atstovaus jaunimo inte
resams, Rasa Rimavičienė 

Kiekvienas atsiųstas pa
siūlymas ar pageidavimas bus 
svarstomas valdyboje, ir meti
nis renginių planas bus suda
rytas tik patvirtinus ir pavieši
nus numatomas priemones. 
Savo pasiūlymus ir pageida
vimus galite siųsti el. paštu: 
juozas.zagelis@lietuviaikal
w:yje.com. 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
uikūr~s nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO 
KOOPERATYVAS LTD 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario I.8M 11.6 
Tul. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBėS MOKESČIŲ 

MOKAME UŽ: TFSA PALŪKANOS: 
taupomųĮų aųkaltų .•••.• 0.25% 
6eklų sąskaitą Iki •.•••.• 0.25% 
IND'-LIAI: 
90 dienų lnd61lua •.•••.• 0.50% 
180 dienų lnd611ua ...•.• 0.50% 
1 m. tenn. lndlllua •••••• 1.80% 
2 m. tenn. ind6liua .•••.• 1. 75% 
3 m. tenn. lndlllua ...•.• 2.25% 
4 m. tenn. lndlllua •••••• 2.40% 

Yartable - 0.50% 
1 m81Bms - 1.60% 
2 metams - 1.75% 
3 matams - 2.25% 
4 matams - 2.40% 
5 metams - 2.50% 

5 m. tenn. ind6liua .•••.• 2.50% •Nemokami eeJclų ųskattų 
RRSP Ir RRIF apmok.6/lmal 
(Varlable) •••••••••••••• 0.50% 
1 m. ind. • .••.•••.•••.• 1.80% 
2 m. lnd. . ..........•.• 1. 75% 
3 m. lnd. • ••••••••••••• 2.25% 
4 m. ind. • .••.•••.•••.• 2.40% 
5 m. lnd. . ..........•.• 2.50% 
PASKOLAS 
Almeninea nuo •••.•••.• 3.25% 

•Nartų santaupos 
apdraustoa TALKOS 
atsargos kapitalu 

l min. dol. Ir Kanlldos 
Vllldflos Iki $100,000.00 

Neklln. turto 1 m .....•.• 3.25% aumoa draudimu 

Sekite kasdien, lntonnacl)ą apia nuoilmflus TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELė - INTERAC KORTELė 

TINKLAPIS: www.talk8.ca 
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Basketba)) - A Story 

of Independence 
VIC SHIMKUS 

After much anticipation, 
the day finally arrived for the 
screening of the movie The 
Other Dream Team in Toron
to. Originally introduced at 
the 2012 Sundance Film Fes
tival, the film documents the 
emotionally touching sto.cy of 
the 1992 Lithuanian Basket
ball Tuam and their pressure
filled quest for intemational 
recognition following their 
nation's newly acquired inde
pendence. 

The actual screening tur
ned out to be more of a com
munity event than just a night 
at the movies. Approximately 
600 movie-goers dressed in 
an assortment of yellow, 
green and red apparel des
cended upon the Queensway 
Cineplex. A resounding ova
tion greeted the special guests 
including the movie's pro
ducer and director Marius 
Markevicius, Turonto "Rap
tors" rookie sensation Jonas 
Valanciunas, "Raptors" Head 
Coach Dwane Casey and Da
nute Valanciuniene (Jonas' 
mother) as they entered the 
theatre. 

The movie itself chroni
cles the development and pas
sion for basketball in a coun
try ravaged by war and uni
maginable hardship. It docu
ments how the game of bas
ketball provided those who 
had been deported from their 
families and homes a flicker
ing opportunity for hope. It 
follows the careers of Sabonis, 
Marciulionis, Chomicius and 
Kurtinaitis during their early 
years under Soviet rule to 
Lithuania's first Olympic 
Games as an independent 
nation. 

Markevicius is hoping the 
film will be used as an educa
tional tool to teach young Li
thuanians about their her
itage. His main goal, however, 
was to tell North Americans 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
Ir atvykstantiems l Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

Naujai atvykusiems 
i Kanadą 

interneto tinklalapyje 
Canadian Newcomer 

\JWWD'mag.ca ir 
http;/fwww.yeųeo.com/btml 

S/cnmag/Newsletter0016. 
teikiama naudinga informa
cija apie mokslą, įsidarbini
mą, sveikatą, būstą ir kitus 
svarbius klausimus. 

the story that he said has The Other Dream Team 
"been in my head my whole also stars Jonas Valanciunas. 
life, almost." As soon as Markevicius real-

"Growing up as Lithua- ized Valanciunas was bom in 
nian in America, all my life 1992 it made sense to include 
was explaining my name and him and his ascent to the 
how weird it is and where NBA in the movie. 

Organizacinė komanda: Stasys Kuliavas, Jonas Valan
čiūnas, Marius Markevičius, Tomas Kuras ir Vaiva Kuraitė 

"Raptors" Bea.d Coach Dwa
ne Ca.sey ir Lietuvos respub
likos generalinis garbės 
konsulas Paulius Kuras 

you're from, and it's this little 
country that people hadn't 
heard of, and if they have 
heard of Lithuania, a lot of 
times it's because of basket
ball," he said. 

"But most people still, 
especially in the United Sta
tes, we're geographically 
inept; they don't know any
thing about it, so l really wan
ted to teach the westem world 
about this sto.cy. And it had 
the Grateful Dead, and had a 
U.S. connection, and Ameri
cans love basketball too." 

"He literally was bom in 
the first year of Lithuania's 
independence and is from the 
first generation to grow up 
free. So he truly is the 'inde
pendence generation' and l 
really wanted to contrast and 
compare that with the legacy 
the guys before him carved 
out and (show) that he's the 
one carrying the torch for
ward." 

Following the screening, 
all in attendance were invited 
to a "meet and greet" recep
tion at the Llthuanian House 
on Bloor Street. There, over 
200 fans were warmly recei
ved and had an opportunity 
to interact with Marius Mar
kevicius, Jonas Valanciunas 
and Danute Valanciuniene. 
The evening was unquestion
ably an overall success. 

Special thanks are ex
tended to the Canadian-Li
thuanian Sports Federation, 
the film's producer and direc
tor Marius Markevicius, Al
liance Adantis and the To
ronto "Raptors" for all their 
work and support to help 
bring The Other Dream Team 
special screening to Turonto. 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
b fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime p laną 

Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų "cashable" 1.30% 

l metų 1.75% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4metų 2.15% 

5 metų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

1 metų "cashable" 1.25% 

1 metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3 metų 1.95% 

4metų 2.00% 

S metų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45% 
l metų 1.60% 
2 metų 1.85% 
3 metų 1.85% 
4metų 

S metų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G l 

2.35% 
2.50% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel.41&-532-3400, fax41&-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-56&-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metq 2.50% 
2metų 2.90% 
3metų 3.10% 
4metų 3.25% 
Smetų 3.25% 
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo t urto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm„ antr., tret. 
Ketvirt„ penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Da rbo laikas: 
Antradieniais 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00-3:30 
9:00-8:00 
9:00 - 1:00 
8:30 -12:45 

9:00-3:30 
12:00-7:00 

9:00 -1230 

SKOLŲ KONSOLIDAVIMO 

PASKOLA 
nuošimčiai nuo 

5.50/o 
'"Patvirtintam kteditui. Riboto l.!liko pasiūl)'n\IS.. 

Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. 
PareiS.kėjai turi atitikti RCU skolinimo kriteriju 
Siūlomi produktai ir jų ypatybės gali pasike-isti ajpa 
būti atlaukti. bet kurluo metu, be jspėjimo. f 
Prašome kreiptis j mūsų paskolų skyrių. 

LEDAS REFRIOERATION 
AIR CONDITIONINO A HEATINO 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jarackul 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

S
I l s utton gro up-.. ,& ... ~. assu ran ce realty i n c., 
U4.Wt\I Bro k e rage* Te l. tiesiogia i: 

l 10 "INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Tautodailininkams - Aukso vainika,i 

Aukso vainiko laimėtojo, skulptoriaus A. Teresiaus kompozi· 
cija "Mano mylimiausi šventieji" 

Sausio 6-ąją Ukmergės 
kultūros centre vyko tautodai
lės kūrybos 2012 m. "Aukso 
vainiko" konkurso nugalėtojų 
apdovanojimo iškilmės. 

Šios liaudies meno kūry
bos sklaidos sumanytojas ir 
puoselėtojas - Lietuvos liau
dies kultūros centras, 2005 m. 
pradėjęs Aukso vainikus da
linti geriausiems amatinin
kams ir liaudies meistrams. 

Geriausiais 2012 metų 
meistrais paskelbti ir apdova
noti skulptorius Adolfas Ture
sius iš Garliavos (Kauno r.), 
margučių margintoja Angelė 
Rauktienė iš Balčių kaimo 

(Šilutės r.), kryždirbys Saulius 
Lampickas iš Alytaus. Jiems 
ir buvo įteikti liaudies meist
rės juvelyrės Mildos Gutaus
kienės sukurtieji simboliniai 
Aukso vainikai. 

Vertinimo komisijos spren
dimu specialūs konkurso dip
lomai įteikti margučių mar
gintojai Vytenei Repšienei iš 
Vabalninko (Biržų r.), skulp
toriui Pranui Dužinskui iš 
'IIyškių (Tulšių r.), kalviui Ri
čardui Grekavičiui iš Kauno, 
audėjoms Milanai Jeceni
čienei iš Tauragės bei Birutei 
Celestinai Kmitaitei iš Kel
mės. 

Radvilą paveldas Vokietijoje 
Myr pilies muziejininkai 

skelbia Vokietijoje aptikę iš
skirtinę Nesvyžiaus Radvilų 
portretų ir meno dirbinių ko
lekciją. Surasti rodiniai yra 
kunigaikščio Dominyko, pas
kutinio tiesioginio Nesvyžiaus 
Radvilų šakos palikuonio, 

kams - kunigaikščių Radvilų 

giminės palikuonims pagal 
moteriškąją liniją. 

Vietoje žinomų šešių bu
vo surasta apie 30 kunigaikš
čių Radvilų portretų. Rinki
nyje yra daug anksčiau neži
notų tapybos portretų - kuni-

Myr pilis (Gudija) 

dukters Stefanijos Radvilaitės gaikščio Karolio Stanislovo 
palikimo dalis. Kolekciją pa- Radvilos, kunigaikščio Domi
veldėjo Stefanijos sūnus Pet- nyko, o jo motinos kunigaikš
ras Vitgenšteinas, o vėliau - tienės Sofijos portretas vadi
jo sesuo, kunigaikštienė Ma- namas retenybe - iki šiol isto
rija Gogenloje-Šilingsfiurst, rikai ir menotyrininkai neži-
Vokietijos kanclerio žmona. nojo, kaip atrodė ši didikė. 

Praėjusių metų lapkričio 'fyrinėtoj ams dar reikės 
mėnesį buvo surengta Gudi- išsiaiškinti, kokiuose Radvilų 
jos muziejininkų kelionė į Ba- giminės rūmuose ir pilyse yra 
variją, Šilingsfiurst rūmus, ku- seniausių portretų ir daiktų iš 
rių savininkas Konstantinas šios kolekcijos. Tariamasi ir 
Gogenloje-Šilingsfiurst sutiko dėl atrastosios kolekcijos pa
svečiams parodyti savo kolek- rodos restauruotoje Myr pily
ciją. Ši kolekcija XIX š. pri- je, kurioje yra Radvilų ir Vit
klausiusi Myro pilies savinin- genšteinų salės. 

Pagal Uetuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

v 

Sventiniame pokylyje - roko 
grupė ''Pelenai'' 

Lietuvos Nepriklausomy
bės dienos šventiniame poky
lyje, kuris rengiamas 2013 m. 
kovo 2 d. Toronto Lietuvių 
Namuose, meninę programą 
atliks Lietuvos roko grupė 
"Pelenai" ir solistas Česlovas 
Gabalis. 

Rokas šiuolaikinės popu
liarios muzikos stilius, kurio 
atlikėjai ir kūrėjai pasižymi 
savotiška gyvenimo filosofija, 
jaunatviška energija, maksi
malizmu ir maištingumu prieš 
tradiciją, sąstingį. Ši muzikos 
srovė pasiekė Lietuvą netgi 
per geležinę uždangą. Išori
niai šio stiliaus atstovų požy
miai - ilgi plaukai, platėjan
čios kelnės, gitara per petį ir 
maištingos eilės buvo laikomi 

visuomenei, vidinės laisvės 
paieškas. Roko pradžia Lietu
voje 1965-1980 m.m. Atvyks
tanti koncertuoti į Torontą 
grupė "Pelenai" priklauso vė
lyvesniojo roko Lietuvoje is
torijai, kai jau nepriklauso
mybę atga
vusi Lietu
va atvėrė ir 
nevaržo
mas meni
nės saviraiš
kos galimy
bes ir erd-
ves. 

Česlovas 
Gabalis 

Grupė "Pelenai" susibūrė 
1996 m. Jos nariai profesiona
lūs muzikantai, visi turintys 
muzikinį išsilavinimą ir prieš 
ateinant į grupę "Pelenai" 

COMBO 

Roko grupė "Pelenai" Uetuvos Nepriklausomybės dienos po
kylyje Turonte atliks meninę programą 

nepageidaujamais bruožais grojo kitose žinomose Lietu
sovietinėje visuomenėje; vie- vos grupėse ("Sledge Ham
šu pasmerkimu ir bauginimais mer", "Blues Makers", "Fak
buvo bandoma: "išsišokėlius" tas", "Volis'', su atlikėju Gyčiu 
sulyginti su minia, jų kūrybą Paškevičiumi ir t.t.). Nuo pat 
nuvyti į pašalį. Bet jaunimui pradžių grupę lydėjo sėkmė. 

ši muzika leido išsakyti savo Jau pirmas pasirodymas 1997 
lūkesčius, maištavimo dvasią metų populiariame vasaros 
ir nuotaikas. Klausytojai roko festivalyje "NIDA-97" buvo 
muzikoje atrado nevaržomos sėkmingas. "Pelenų" daina 
asmenybės protestą nuoho- Dieną keičia naktis pripažinta 
džiai ir idėjinių rėmų įkalintai geriausia festivalio daina. Tuis 

pačiais metais grupės narys 
Česlovas Gabalis pripažintas 
geriausiu metų dainininku, o 
populiariame televizijos dai
nų konkurse "Muzikinis vieš
butis" daina Lopšinė gavo net 
dvi premijas. Lietuvos klausy
tojų ji išrinkta geriausia daina; 
vertinimo komisija jai skyrė 11 
vietą. 

Dar po metų "Muzikinia
me viešbutyje" grupės "Pele
nai" daina Liūdesio akys (skir
ta žuvusiam grupės būgninin
kui Jonui Taločkai) užėmė l 
vietą. Tais pačiais metais Č. 
Gabalis vėl pripažintas ge
riausiu metų dainininku 
"BRAVO" apdovanojimuose. 

Roko muzikos pasaulyje 
nelengva išsilaikyti geriausių
jų tarpe - visada atsiranda 
naujos grupės, skamba įdomi 
muzika, bet "Pelenų" grupę 
lydi sėkmė. "Pelenai" per me
tus surengia per 70 koncertų, 
dalyvauja muzikiniuose pro
jektuose (su Lietuvos valsty
biniu simfoniniu orkestru -
"Roko klasikos metamorfo
zės", "Lotynų muzikos meta
morfozės'', roko operose Pe
ras Giuntas, Jėzus Kristus 
superžvaigždė ir kituose). Gru
pės programoje ne tik autori
nės dainos, bet ir užsienio at
likėjų populiariausi kūriniai. 

Kadangi č. Gabalis Lie
tuvoje dar vadinamas lietuviš
kuoju B. Adams, "Pelenai" 
savo programoje turi paruošę 
B. Adams ir R. Stewart kūri
nių. Grupė tiek kartu, tiek at
skirai yra koncertavusi Lenki
joj e, Vokietijoje, Maltoje, 
Švedijoje, Olandijoje, Latvi
joje, Bulgarijoje, JAV. 

Tad kviečiame visus į 

šventinį Nepriklausomybės 

dienos pokylį ir lietuviškojo 
roko muzikos koncertą. SK 

Akimirka iš 2012 m. Prisikėlimo parapijos jaunimo kanklių ansamblio (vad. Ž Janeliūnienė 
ir A. Valaitytė) kalėdinio koncerto Ntr. D. Puterienės 



Tautotyros etiudai 
'Ięsinys iš 2 nr. 

ELENA 
DEKAMINAVIČIENĖ 

Thutotyra sovietinės 
oknpacijos metais 

(1940-1990) 

Sovietinės okupacijos me
tais, kai ne tik rašyti, bet ir 
galvoti apie tautotyrą buvo 
nusikaltimas, žmonės dirbo 
tylomis, rašė. Kiekvienas ren
ginys neapsieidavo be liaudies 
dainos ar lietuviško šokio. 
"1991 metais pasirodžiusioje 
Pranės Dundulienės knygoje 
Lietuvių etnologija apibend
rintas viso produktyvaus moks
lininkės gyvenimo savo Tuutai 
ir valstybei triūsas, atskleistos 
ribotos to meto galimybės tirti 
tautos dvasinę kultūrą". (O. 
Voverienė. Tuutotyros etiudai. 
V., 2011, p. 180). Sovietinės 
okupacijos metais daugiausia 
nuveikta etnografijos srityje. 
A Vyšniauskaitė ir V. Milius 
sudarė istorinį etnografinį 

Lietuvos žemdirbystės atlasą 
(Pabaltijo istorinis ir etnografi
nis atlasas. Žemdirbystė. V„ 
1985, M. Miliuvienė), M. Mi
liuvienė ir Kulikauskienė (Pa
baltijo istorinis ir etnografinis 
atlasas. Drabužiai. V. 1986); 
P. Dundulienė parašė mono
grafiją Žemdirbystė Lietuvoje: 
nuo seniausių laikų iki 1917 
m., (V., 1963; R. Merkienė ir 
V. Milius Žemės ūkio invento
rius (V. 1979 ); R. Merkienė 
- Gyvulių ūkis XV-XX amžiaus 
pirmoje pusėje: Etninės patir
ties ištakos (\f., 1989) ( ... ). Pa
daryta tikrai daug, surinkta 
gausi medžiaga tautotyros ir 
etnologijos tyrinėjimų plačiai 
programai. Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę, žymi dalis 
tos medžiagos jau panaudota 
etnologijos tyrimuose, tačiau 
didžioji dalis dar tebelaukia 
tyrinėtojų dėmesio (ten pat, 
p. 181). Savo darbus publika
vo, tyrė, domėjosi, daugelis 
specialistų, studentų, profeso
rių. Kiekvienas stengėsi savo 
kukliu darbu atgaivinti tauto
tyrą, surinkti po kruopelytę 
išbarstytus tautiškumo ginta
rėlius ir sudėti į močiučių krai
čių skrynią. 

Laisvę mylintis, kovojan
tis su okupantais žodžiu ir 
ginklu buvo poetas Bronius 

Krivickas. Jo eilėraščių taip 
pat nespausdino ir nėra jo po
ezijos rinkinio, tačiau savo 
trumpą ir tragišką kelią jis nu
ėjo aukštai iškėlęs galvą. Bro
nius Krivickas žuvo 1952 me
tais rugsėjo 11 dieną Raguvos 
miške, slaptam agentui išda
vus. Operacijoje dalyvavo 
1150 kareivių. "Priešmirtinia
me savo testamente 'Vergijos 
ir priespaudos laikmečiui' po
etas užrašė tokius žodžius: 
'Rašančio žmogaus pareiga -
žadinti laisvės viltį ir rengti 
juos laisvės dienai'. 'Žm.ogaus 
būtis, draskoma siaubo ir pa
vojų, paklūsta žiauraus dievo 
ištarmei: tu privalai veiksmu 
ginti teisingumą žemėje. Ne 
stebėti ir komentuoti, o at
remti prievartą savo gyvybe"' 
(Lietuvos naikinimas ir tautos 
kova. 1940-1998. Sud. Izido
rius lgnatavičius. V., 1999, p. 
350-355). 

Prof. Vosyliaus Sezemeno 
straipsniai Tautinės kultūros 
klausimu ir Vokiečių idealiz
mas XIX amžiaus pradžioje ir 
tautos problema - tai du gra
žiausi perlai jo kūrybos vėri
nyje, tik dabar Lletuvoje pra
dedantys švytėti savo grožiu 
(O. Voverienė. Tautotyros etiu
dai. V., 2011, p. 186). Kiekvie
nas individas yra visuomenės, 
tautos narys. Žmogaus pri
klausomybė visuomenei, tau
tai nėra atsitiktinė, bet esmi
nė, susieta su bendradarbiavi
mu ir savitarpio pagalba. 
Bendradarbiaujant įgyvendi
nami ne tik valstybės uždavi
niai, bet ir svarbiausios žmo
gaus gyvenimo vertybės -
žmogiškumas, pagarba kitam, 
pasiaukojimas, savo asmeni
nių interesų aukojimas tautos 
labui. Bendradarbiavimo ir 
žmonių (individų) savarankiš
ką veiklumą turi harmoni
zuoti moralinis auklėjimas. 
Individo auklėjimas - tai dvi 
vieningo moralinio auklėjimo 
pusės, kurios papildo viena 
kitą .... tarnaudamas tautai 
žmogus (individas) taip pat 
tarnauja ir žmonijai, nes tautų 
reikšmė yra tokia, kad ji at
stoja tam tikrą konkrečią 
žmonijos individualizaciją is
torijoje. (V. Sezemenas. Vo
kiečių ideaUzmas XIX a. pra
džioj ir tautos problema// Raš
tai. v., 1997, p. 628). 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Ka nadą 
• Lestamentai ir įgal iojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sando riai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6tb Floor, Torunto, ON M9C 4Z4 
Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 

Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El.pa~tas: alpacc@pacelawfirm.com 

Dar vienas paminėtinas 
tautotyros šviesulys - poetas 
Justinas Marcinkevičius. "Ka
žin ar mes būtume sovietinės 
okupacijos metais tiek de
šimtmečių išlikę lietuviais, po 
tokiu galingu sovietinės kul
tūros presu, jeigu ne poeto 
Justino Marcinkevičiaus Min
daugas, Mažvydas ir Donelai
tis bei jo Katedra nebūtų bel
dęsi Į mūsų širdis. Tui jie -
šitie Justino Marcinkevičiaus, 
o per jį ir mūsų tautos mylimi 
didieji tautos vyrai neleido 
mirti mūsų tautinei savimo
nei. Ją kaip saulę rankose at
sinešėme į antrąjį savo Atgi
mimą, į Baltijos kelią ir Kovo 
11-osios nepriklausomybę". 
(O. Voverienė. Tautotyros etiu
dai v., 2011, p. 193.) 

Apie Justiną Marcinkevi
čių jau daug kalbėta, rašyta ir 
dar bus daug rašoma. Jis tar
tum Lietuvos tautotyros rubi
nas inkrustuotas į Lietuvos 
karaliaus karūną - Tautotyros 
etiu.dai knygą. Tegu žėri įvai
riausiomis spalvomis jo atmi
nimas, nuveikti darbai ir sudė
tos mintys knygose ir žmonių 
lūpose. 

Mindaugo Lietuva - ūkuo
se rašoma apie Justino Mar
cinkevičiaus dramą - poemą 
Mindaugas ir kitus jo kūrinius. 
Čia šalia iškiliausių Lietuvos 
didžiavyrių skaitome ir apie 
dar vieną Lietuvos perlą -
Lietuvos valstybinės premijos 
laureatą profesorių Antaną 

Kmieliauską. Jis tapytojas, 
skulptorius, grafikas. "Švie
saus atminimo rašytojas Ro
mualdas Jurelionis viename iš 
savo straipsnių skulptorių, 
tapytoją ir grafiką, Lietuvos 
valstybinės premijos laureatą 
Antaną Kmieliauską pavadi
no menininku, kuriam 'pavy
ko įkopti į pačias aukščiausias 
viršūnes, o iš jų - mums at
skleisti pasakiško grožio pa
noramą", (Jurelionis R. Apie 
dailininką, įveikusį kalnų vir
Mnes l XXI amžius, 2001, bir
želio 22, p. 6.) (Bos daugiau) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Slam dunk best 

RSP Ratesl 

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA 

HH 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo "G l C" l N D Ė L l A l 
taupomoji sąskaita) (Pelno podolinimos netaikomos) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% l metų 1.60% 
l metų 1.70% 2 metų 1.75% 
2 metų 1.85% 3 metų 2.00% 

3 metų 2.10% 4 metų 2.10% 
4 metų 2.20% 5 metų 2.30% 

5 metų 2.40% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KASDI ENINIŲ PALŪKANŲ ___.,1 

TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 

"PLANAS 24" Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.40% 
palūkanų čekių /taupomo ji l 1100 metų • Yo 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.85% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 2.10% 

$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 2.20% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 2.50% 
Virš $60,000.00 0.500% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
PLANAS 24 NEKILNOJAMO TURTO 

Aukštesni UŽSTATU 3.50% iroukščiou 
nuošimčiai ir 

nemokami čekių 
patarnavimai ASMENINĖS PASKOLOS 

S.50% ir aukščiau 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALOKANŲ 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.10% 
2 metų 3.15% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.50% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be ispėj imo 

H:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W l 416·207-9239 j Pirm-lreč 9-3.30 : Kelv·penk 9-8 l Šeši 9-1 
1573 BloorW j 416-532-1149 l Pirm-treč 9-3.30 l Ketv 9-6 1Penk9-3.30 l Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $210,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tcl. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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PADĖKA 
Žmogw - tik žemės svelias 
Ir jis turi sugrįžt namo, 
Bet kaip sunku išleist jį į kelią, 
Kuriuo negrįžta niekas atgalios. 

A t A 
AUGUSTINASSUKAUSKAS 

iškeliavęs amžinybėn 2012.x:II.1 

Dėkojame Prisikėlimo parapijos klebonui kun. Juo
zapui Marijai Žukauskui, OFM, suteikusiam velioniui 
paskutinius palaiminimus ir maldas "Labdaroje". Esame 
dėkingi klebonui už maldas ir jautrius žodžius laidotuvių 
namuose, už gedulines laidotuvių Mišias bei palydėjimą į 
Šv. Jono lietuvių kapines. Dėkojame P. Šturmui už vargo
navimą laidotuvių namuose, D. Viskontienei ir D. Radtkei 
už vargonavimą ir jautrų giedojimą Mišių metu švento
vėje. 

Liekame visiems laidotuvių dalyviams dėkingi už at
silankymą bei pareikštą užuojautą, gėles, užprašytas 
Mišias ir aukas "Labdarai".AčiūK Janowicz (Dambaras) 
už aukų rinkimą, B. Stanulienei, šeimininkei už skanius 
pietus ir visoms ponioms už suneštus pyragus. 

Liūdesy palikę - žmona Alvina, 
dukros- Diana, Darkme su šeimomis 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes. atminimo lenteles . 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<mJ Hrs. or Less 

OOo©lk 
905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

------1111111111111111111111 
RC>V'A..L LEPA..c:iE 
------1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

Jungiami archyviniai fondai 
2012 m. gruodžio 8 d. Bal

zeko lietuvių kultūros muzie
juje, Čikagoje, įvyko JAV Lie
tuvių bendruomenės Archyvų 
komiteto (pirmininkė Dalė 
Luk:ienė) posėdis. Jo metu iš
klausyti pranešimai apie nu
veiktus darbus, aptarti būsimi 
projektai. 

Lietuvių skautų sąjungos 

atstovas Šarūnas Rimas sakė, 
jog skautų sąjunga nusipirko 
"skenavimo" aparatą ir naują 
kompiuterį ir netrukus bus 
pradėti skautų archyvų "ske
navimo" ir katalogavimo 
kompiuterinėje sistemoje dar
bai. Lituanistikos tyrimo ir 
studijų centras (LTSC) pasi
džiaugė centrą pasiekusiais 
Šiaurės Amerikos lietuvių fi
zinio auklėjimo ir sporto są
jungos (ŠALFASS) ir Lietuvių 
moterų federacijos archyvais. 

JAV LB Archyvų komite
tas pateikė dvi paraiškas 
Lietuvai (LR Kultūros minis
terijai, Lietuvos vyriausiojo 
archyvaro tarnybai ir Užsienio 
reikalų ministerijai) dėl dviejų 
studentų ir dviejų mokslinin
kų atvykimo dirbti su archy
vais Alka ir LTSC . 

PRENUMERATORIŲ 

DĖMESIUI! 
Seldte sam prenumeratos 

baigimosi datą, kuri yra pažy
mėta ant laikraščio lipdės su 
jūsq adresu. Nelaukite primi
nim.o - laiku ją atnaujinkite. 
Prenumeratas galima atnau
jinti uimokant čekiu, "money 
order" arba "Paramos" (sąsk. 
nr.1236) ir Prisikėlimo kredi· 
to kooperatyvuose (sąsk. nr. 
1649121). 

Archyvų komitetas sutiko 
prisijungti prie Pasaulio lietu
vių bendruomenės ir LVAT 
vykdomo projekto surašyti vi
sus už Lietuvos ribų esančius 
lietuvių archyvinius fondus ir 
juos įtraukti į Lietuvos elekt-

Susitikimo metu taip pat 
kalbėta apie pinigų stygių tin
kamai archyvų priežiūrai, apie 
savanorių talką, vėl keltas 
klausimas dėl vieno centro, 
kuriame būtų tinkamai sau
gomi visi JAV lietuvių archy-

Čikagoje posėdžiavo JAV LB Archyvų komitetas. H k.: JAV 
LB Archyvą komiteto pirmininkė Dalė Lukienė, Stanley 
Balzek.as, jn., ir Balzeko muziejaus bibliotekininkė Irena 
Pumputienė Ntr. D. Cidzikaitės 

roninio archyvo informacinę 
sistemą (EAIS). Archyvų ko
mitetas ragins visas lietuviškas 
organizacijas, muziejus bei 
archyvinius centrus JAV api
būdinti savo turimus archyvi
nius fondus (projektas "Klau
simynas"). 

vai, įkūrimo būtinybės. 
Posėdžio metu pritarta į 

Archyvų komitetą įtraukti ir 
atstovą iš Kanados lietuvių 
bendruomenės. Kitas JAV LB 
Archyvų komiteto posėdis nu
matytas 2013 metų kovo pa
baigoje. Draugo inf. 

1.J11B 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 

1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. ,,,__ _ ___, 
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 



Jaunesnioji karta 
Lietuvoje ir išeivijoje 

Dr. D. Cidzikaitės paskaita Toronte 

2012 m. lapkričio 11 d. 
Toronto Lietuvių Namų salėje 
viešnia iš Čikagos, JAV laik
raščio Draugas redaktorė, dr. 
Dalia Cidzikaitė skaitė pas
kaitą tema: "Jaunesnioji karta 
Lietuvoje ir išeivijoje". Ji dar
gi atvažiavo puikiu metu, nes 
tą patį savaitgalį Kanados lie
tuvių bendruomenė turėjo sa
vo metinį susirinkimą ir kartu 
šventė savo 60 metų jubiliejų 
su Kanados lietuvių fondu, 
kuris šventė savo 50-metį. Tai 
buvo gera proga jai labiau su
sipažinti bei suprasti lietuvių 
gyvenimą Kanadoje. 

Pagrindinis kalbos tikslas 
buvo išsamiau pakalbėti apie 
jaunimą išeivijoje ir aptarti, 
koks yra jų žvilgsnis į ateitį. 
Kalbą ji pradėjo su pavyzdžiu 
- laišku parašytu žmogaus, iš
eivijos lietuvio, kuris grįžo gy
venti į Lietuvą ir rašė, kaip jis 
supranta lietuvybę. Jo laiškas 
iškėlė daugelį klausimų, vie
nas iš jų - kas yra lietuvis? 
Klausimas išjudino nemažai 
diskusijų. Pagalvokite apie sa
ve, ir kiek kartų važiuojate į 

Lietuvą ir ten vadina Jus ka
nadiečiu? Pati tą daug kartų 
esu patyrusi. Akcentas išduo
da, kad esu ne vietinė, nors 
labiau prisiderinu prie Lietu
vos negu prie Kanados. Dabar 
lietuviai yra išsiblaškę po visus 
pasaulio kampus ir labiau su
prantame lietuvį kaip globali
nį žmogų, kur jis begyventų ar 
gimtų. Atsirado nauja prasmė 
žodžio, kuris jau yra mūsų žo
dyne - "hibridas". Gal pri
mena būtybę, kuri yra pusiau 
gyvulys, pusiau žmogus? Šis 
žodis apibūdina tuos, kurie 
gimė išeivijoje arba tuos, ku
rie yra išvažiavę iš Lietuvos. 
Nes šie žmonės yra tiek lietu
viai, tiek išeiviai. 

Dar viena tema buvo pra
rastoji karta. Ne tai, kad visa 
grupė žmonių yra prarasti, bet 
norisi žinoti, kur jie dingsta ir 
kaip juos galim pritraukti. Ge
ras pavyzdys yra vaikai, baigę 
lituanistines mokyklas. Kol 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l R.esurrection Rd. Toronto ON, M9A 5Gl 

šie vaikai lanko mokyklas jie 
yra aktyvūs bendruomenėj e, 
bet kažkokiu būdu reikia juos 
prisijaukinti, kad jie ir toliau 
dalyvautų. Nes yra tiesa, kad 
kai kurie tiesiog dingsta ir ne
bedalyvauja. Kanados lietu
vių jaunimo sąjungos valdy
boje bei renginiuose tai yra 
daroma, pritraukiamas jauni
mas (lietuviškai ir nelietuviš
kai kalbantis), bet vistiek yra 
noras, kad dalyvautų naujų 
žmonių, kad būtų naujų veidų 
ir naujų idėjų. 

Prieš pora metų sukurta 
Lietuvių išeivijos studentų 
stažuotė pritraukia daug jau
nimo, kuris nori labiau susi
pažinti su savo studijomis ir 
darbu Lietuvoje. Pati dalyva
vau 2010 m. ir įsigijau neįkai
nojamos patirties savo darbo 
srityje. Lietuvoje jau keli me
tai sklandžiai vyksta "Misija 
Sibiras". Kiekvienais metais 
yra daugiau norinčių dalyvau
ti. Kelionės tikslas yra surasti 
ir atstatyti lietuvių kapus Si
bire. 

Trečia tema apėmė moty
vaciją: kas mus motyvuoja? 
Juk ne visi lietuviai noriai da
lyvauja bendruomenėje. Gir
dėjom pavyzdį apie šeimą, ku
ri specialiai atsiskyrė nuo lie
tuvių Čikagoje. Grįžtant prie 
iškelto klausimo, mus moty
vuoja trys dalykai: 1) Ko ti
kiesi? 2) Kokios pareigos ir 
atsakomybės? 3) Kokie rezul
tatai? Aštriausias rezultatas 
yra nusivylimas, kai dingsta 
visas noras dalyvauti. Bet iš 
tikrųjų svarbiausia yra supras
ti, kad kas nori dalyvauti ar 
prisidėti, tai tas ir gali, bet, 
kad būtų daugiau norinčių, 
tai būtų visai gerai! 

Nuoširdus ačiū Lietuvių 
Namų Kultūros komisijai, ku
rie ne tik pakvietė viešnią, bet 
ir paruošė salę ir vaišes. Ti
kimės, kad ateityje bus dau
giau tokių paskaitų, ir susido
mės daugiau žmonių, kurie 
noriai dalyvaus ir parems. 
Vida Naudžiūnaitė, KL.JS pirm. 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-2.39-9889 
klfond as@on.aibn.com 

. · ·teikite 2013 
OrganizactJOS l . 16 d. 

"' . iki va sarto prasyrous 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veikląl 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Įnašams i1šrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 
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PRANESIMAS 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDĖJAI (Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija 
"Žiburiai") praneša, kad dėl kylančių leidybos kainų nuo 2013 m. sausio 1 d. keliamos 
prenumeratų kainos. Tuo pačiu suteikiama skaitytojams proga pasirinkti pristatymo 
metodą, kuris gali sutrumpinti pristatymo laikotarpį. 

Ligšiol TŽ siunčiami "Publications Mail", t.y. papiginta kaina laikraščiams. Norint 
gauti TŽ greičau, galima pasinaudoti "Lettermail" t.y. pirmos klasės tarifu. Į JAV ir į 
užjūrį TŽ siunčiami per kurjerį "Delivery Net", kuris greičiau ir pigiau nuveža, negu 
Kanados paštas, ir atiduoda vietinėms pašto įstaigoms (pvz. JAV ar Europoje). 

Už prenumeratas ir skelbimus atsiskaitoma Kanadoje - Kanados doleriais; JAV 
prenumeratoriams - JAV doleriais. 

KANADOJE Metinė Pristatymo būdas 
prenumerata 

Reguliari $ 85.00 KAN Kanados paštas -
"Publications Mail" 

Reguliari (1 kl.) $ 135.00 KAN Kanados paštas -
"Lettermail" 

Rėmėjo $ 105.00 KAN Kanados paštas -
"Publications Mail" 

Rėmėjo (1 kl.) $ 155.00 KAN Kanados paštas -
"Lettermail" 

JAV 
Reguliari $ 105.00 JAV Delivery Net (kurjeris į 

JAV) ir JAV paštas 
Rėmėjo $ 125.00 JAV Delivery Net (kurjeris į 

JAV) ir JAV paštas 
Reguliari (1 kl.) $ 165.00 JAV Kanados paštas -

"Lettermail" 

UŽJŪRIN 
Europa, P. Am. ir kt. 
Reguliari $ 105.00 KAN Delivery Net (kurjeris) ir 

vietinis paštas 

Oro paštu $ 185.00 KAN Delivery Net (kurjeris) ir 
vietinis paštas 

------11 SKAITYTOJAI PASISAKO ,.._ ____ _ 

Gerbiami Tėviškės žiburių 
leidėjai 

Internete patalpintame 
Jūsų 2012.XII.18 laikraščio 
Nr. 51-52 aukojusių rėmėjų 
sąraše radau J. Kirkilionis pa
vardę. Mane tai labai sudomi
no. Esu Vilniuje gyvenantis 
84 metų biržietis Borisas Ja
nuševičius. Knygų leidyklos 
"Versmė" užsakymu rašau ra
šinį apie savo tėvo Juozo Ja
nuševičiaus ir mano senelių 
Biržų valsčiuje esančio gim
tojo Rinkuškių kaimo praeitį. 
Tame kaime gyveno ir tebegy
vena gausi Kirkilionių šeima. 

Kontaktuodamas su jais ir ki
tų kaimiečių palikuonimis su
žinojau, kad vienas iš šios šei
mos narių - Petras Kirkilionis 
su trimis sūnumis: Teodoru 
(1922-2006), Vytautu (1923-
1991) ir Algirdu (g. 1925 m.) 
artėjant karo frontui, 1944 
metais pasitraukė į Vakarus. 

Sužinojau, kad Petras su 
sūnumis Teodoru ir Vytautu 
apsistojo Vokietijoje, o Algir
das apsigyveno Kanadoje, čia 
sukūrė šeimą ir užaugino sūnų 
Tomą ir dukterį Jūratę. Štai 
čia ir pagalvojau, kad Jūsų 
laikraštyje paminėta J. Kirki-
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

lionis gali būti p. Jūratė arba 
kas nors iš Algirdo artimųjų, 
nes Kirkilionių pavardė net 
Lietuvoje nėra itin plačiai pa
plitusi. Labai norėtųsi su ja 
(ar su juo) pabendrauti ir tuo 
pačiu papildyti savo rašinį. Jei 
mano spėjimai dėl p. J. Kirki
lionis biržietiškos kilmės pasi
tvirtintų, tikiuosi, kad mano 
gausių surinktų apie šią šeimą 
nuotraukų ir pasakojimų rin
kinys nudžiugintų ir p. J. Kir
kilionis. 

Prašau padėti man rasti 
p. J. Kirkilionis, kad nustatytų 
ar tai yra mano ieškomas as
muo. Būčiau dėkingas, jei pra
neštumėte el. paštu borisas.j 
@takas.It. Jei bus susirašinė
jama angliškai, laiškus išvers 
mano vaikaitis. 

Pagarbiai - B. Januševičius 

l TRUMPAI l 
• Lietuva turi turto, kurio 

vertė 169.66 bln. litų. Di
džiausią jo dalį sudaro žemės 
gelmių ištekliai, deja, dar ne 
visi suskaičiuoti. 

• Laisvos darbo vietos 
2012 m. statybos sektoriuje 
sudarė 14% darbo biržoje įre
gistruotų darbo vietų. Di
džiausia paklausa darbo rin
koje lieka statybininkai - da
žytojai, dailidės, staliai. 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• 2012 metų aukų pakvi
tavimus valstybinių mokesčių 
(!neome 'Thx) sumažinimui jau 
galima atsiimti sekmadieniais 
parapijos salėje. Juos prižiūri 
Jonas Ažubalis. Neatsiėmu
siems pakvitavimai vėliau bus 
išsiuntinėti paštu. 

• A.a. Alberto Augus
tinavičiaus laidotuvių Mišios 
bus Delbi šv. Kazimiero šven
tovėje sausio 26, ateinantį šeš
tadienį, 12 v.d . Sekmadieninės 
parapijos Mišios tą šeštadieni 
bus įprasta tvarka - 3 v.p.p. 

• Mūsų parapijos KLK 
Moterų draugijos skyrius va
sario 10, sekmadienį, 11.30 v.r. 
rengia blynų pietus Anapilio 
parodų salėje. Programoje: mo
kytojos Julijos Valiulytės krai
tovaizdžiai il Kenijos, Afrikos, 
nepaprastai skanūs blynai, durų 
laimikis ir loterija. Bilietas 
asmeniui - $25, o įsigytas bilie
tas iki vasario 3 d. - tiktai $20. 
Bilietai platinami draugijos 
narių sekmadieniais parapijos 
salėje. 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris skelbia žaislų 
vajų Punsko vaikų darf.eliui. Jei 
kas turite nereikalingų žaislų, 
paaukokite šiam tikslui. Para
pijos salėje jau yra paruošta 
tokiems žaislams dėžė. Galite 
aukoti ir pinigais, už kuriuos 
bus nupirkti nauji žaislai. Vi
siems iš anksto dėkoja SKLIS 
valdyba. 

• Šiais metais mūsų parapi
jose Gavėnios susikaupimus ves 
kun. Nerijus Šmerauskas, Lie
tuvos sveikatos mokslų univer
siteto ir Kauno klinikų kape
lionas bei "Marijos radijo" pro
gramų bendradarbis. Lietuvos 
kankinių hentoTėje susi.kau
pimo tvarka: kovo 9, šeštadienį 
11 v.r. Mišios su pamokslu; 
kovo 10, sekmadieni, 10 v.r. 
Mišios su pamokslu.. Bpažinčių 
susikaupimo vedėjas klausys 
prieš ir po Mišių. Anapilio au
tobusėlis Gavėnios susikau
pimui veš maldininkus nuo 
"Vilniaus rūmų" Anapilin šeš
tadieni 10.30 v.r. ir atgal parveš 
po susikaupimo pamaldų. Sek
madienį autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka. 
Delbi šv. Kazimiero parapijos 
hentoTėje susikaupimas bus 
kovo 9, šeštadieni, 3 v.p.p. Iš
pažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. Wasap Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventov6je 
susikaupimas bus kovo 10, sek
madieni, 2 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. 

• ŽOdis twp mūsų knygelių 
sausio-vasario laidą jau galima 
gauti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

• Mišios sekmadienį, sau
sio 27, 10 v.r. už a.a. Veroniką, 
Aleksą Paulionius ir Juzę, An
taną Rinkūnus; Vasagoje 2 
v.p.p. už a.a. Steponą Igna
tavičių; Delbi šeštadienį sausio 
26, 3 v.p.p. už a.a . Albertą Au
gustinavičių. 

PRIMENAME, kad apri• 
minti Aelbimai, briemJ reika
b&a• didaal1 plota•, prlimaml 
'ftllaadai W btrirtadienio 12 
v.d., Jd&a norima JĮ lkelbti atei· 
nanBos iamu. tt namayje. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Sausio pradžioje Lietu
voje vyko Pranciškonų kapitula, 
kurios metu buvo aptarti pran
ciškonų reikalai, išrinkta nauja 
vadovybė, paskirstyti broliai 
naujoms pareigybėms. Turonte 
namų vyresniuoju - gvardijonu 
- paskirtas kun. Augustinas 
Simanavičius, OFM. Namų vi
karu ir parapijos vi.karu paskir
tas kun. Aurelijus-Kazimieras 
Kasparavičius, OFM, naujuoju 
parapijos klebonu paskirtas 
kuo. Jonas Šileika, OFM. Bu
vęs klebonas kuo. Juozapas 
Marija Žukauskas, OFM, pa
skirtas Provincijos sekretoriumi 
ir Vilniaus Bemardinų parapi
jos vikaru. Atsisveikfoimas su 
buvusiu klebonu "Yks vasario 17 
d numatyto renginio - koncerto 
metu. 

• Sausio 26, šeštadienį, 
Prisikėlimo šventovėje 5 v.p.p. 
vyks šeimų ir jaunimo Mišios 
lietuvių ir anglų kalba, kvie
čiame visus dalyvauti. 

• Praėjusią savaitę mirė a.a 
Gražina Sudeikis ir a.a. Aldona 
Smailienė. 

• Vasario 17 d. 4 v.p.p. 
Prisikėlimo parapijoje koncer
tuos grupė "Skylė" ir Aistė 
Smilgeyičiūtė. 'Iki dalis pasiro
dymų Šiaurės Amerikoje, skirtų 
paminėti Lietuvos Nepriklau
somybės 95-osioms metinėms. 
Jie atliks naujai aranžuotas par
tizanų dainas, prieš koncertą 
papasakos apie Lietuvos parti
zanų judėjimą. Po koncerto 
pasivaišinsime "partizaniška" 
vakariene. Bilietus (po $40), 
galima gauti parapijos raštinėje 
ar sekmadieniais po Mišių. Juos 
galima užsisakyti ir parapijos 
raštinės darbo valandomis tel. 
416-533-0621. 

• Mišios sekmadieni, sau
sio 27: 8 v.r. už parapiją; 9 v.r. 
už a.a. Alfonsą Simonavičių; 11 
v.r. už a.a. Kristiną Šim.k.utę
Sukauskienę (l met.); už a.a. 
Magdeleną, Motiejų ir Zenoną 
Burauskus; už a.a. Karoliną Ba
laišienę ir šeimos mirusius; už 
Ireną Lukoševičienę; už a .a . 
Margaret Krawec Gray. 

SKAUTŲ VEIKLA 

•Pirmojo 2013 m. pusme
čio ir vasaros stovyklų tvarka
raštis: vasario 2 d. - Vasario 16-
sios tuntų iškilminga sueiga 
(uniformuoti) Maironio mo
kykloje ("Our Lady of Peace" 
patalpose); vasario 23 d. -suei
gos Maironio mokykloje; kovo 
2 d., 12.15 v.p.p. - sueigos Prisi
kėlimo parapijoje (pasiruoši
mas Kaziuko mugei); kovo 3 d , 
8.45 v.r. Kazi.uko mugė Prisikė
limo parapijoje (uniformuoti); 
kovo 23, balandžio 6, balandžio 
20 d.d. - sueigos Maironio mo
kykloje; gegužės 4 d. - Miesto 
sezono uždarymas, iškUminga 
sueiga (uniformuoti). 

• Vasaros skautų Sto"Jkla 
"Romuvoje": liepos 28 - rugpjū
čio 4 d.d. (visiems skautams). 

• Jubiliejinė stovykla "Vil
tis": Camp Manatoc stovykla
vietėje, Ohio: rugpjūčio 7-17 
d.d. "ŠBtrijos" ir "Bambyao" 

tlmtininkal 

šv. Jono lietuvių kapinms 
$100 aukojo L. Šmitas; $50 -
M. Žymantienė. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 v.r„ kurias ves vargoni
ninkas Petras Šturmas. 

• Pakartotinai pranešame, 
kad š.m. svarbus visuotinis me
tinis parapijos susirinkimas 
vyks sekmadienj, vasario 24. 
Pamaldų pradžia 11.15 v.r., po 
jų vyks susirinkimas. 

Lietuvių Namų žinios 
•Ateinantį sekmadienį Tu

ronto Lietuvių Namų popietė 
vyks nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 

• Bare "Lokys" kviečiame 
pasižiūrėti lietuvišk\i 1V trans
liaciją, paragauti naujo lietu
viško alaus "Kalnapilis" ir kitų 
naujų rūšių alaus. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Mkt. Rima Ž . de Iuliis 
jau prieš keletą metų įvedė 
tradiciją mūsų mokykloje prisi
minti 1991 m. sausio 13-osios 
įvykius Lietuvoje. Šiais metais 
jai Audronė Biga padėjo pa
ruošti mokinius. 8 sk. mokiniai, 
laikydami žuvusių nuotraukas, 
juos pagerbė eilėmis ir žodžiais, 
apibūdinant ši įvykį. Žvakę už
degėme, atsistojome ir pager
bėme minutėle tylos tuos 14 žu
vusiajų. Lietuvos istorijos vaiz
dų skaidrės keitėsi ekrane, kol 
Rima vaizdžiai aiškino moki
niams. Kun. Kazimieras Kaspa
ravičius, OFM, papa-sakojo, 
kad jis pats buvo dar jaunuolis, 
kai vyko tie šiurpūs įvykiai. 
Užbaigėme daina Laisvė, Just. 
Marcinkevičiaus žodžiais. 

• Vasario 2 d . tėveliai ir 
mamytės galės pasikalbėti su 
mokytojais apie mokinių pa
žangą. 

• Vasario 16 d. yra Šeimos 
diena - pamokų nebus. 

• Dėmesio, tėveliai! Dėl 
saugumo TCDSB naujos tai
syklės: 9.15 v.r. užrakiname 
mokyklos dų_ris; 11.45 v.r. jas 
atrakiname. Zi:ril6 

Dėmesio Kanadoje vei
kiančioms lietuvių orgatrizaci
joms! Jau paruoštos Kanados 
lietuvių fondo anketos 2013 m. 
prašymams. Kreipkitės eLpaš
tu: k1fondas@on.aibn.com ar
ba telefonu: 416 239-9889. 
Vili prašymai turi būti įteikti 
iki 2013 vasario 16 d. KLF inf. 

Šv. Kalėdų proga Tėviikės 
žiburius sveikino prof. O. Vove
rienė, mon.s. A Svarin.skas, G. 
Gustaitė - bendradarbiai iš Vil
niaus; Lietuvos mokslų akade
mijos Vrublevskių biblioteka. 

Žurnalas Au.fra, Lenkijoje 
leidžiamas lietuvių kalba dau
giau kaip 50 metų, gali būti 
priverstas užsidaryti. BNS pra
neša, kad grėsmė žurnalui iškilo 
Lenkijos administravimo ir 
skaitmeninimo ministerijai 
priėmus sprendimą, pagal kurį 
žurnalas turi grąžinti dalį 2011 
metams skirtos paramos - apie 
16,000 zlotų (13,400 litų) . 
PuakAu.fros vyriausios redak
torės Irenos Gasperavičiūtės, 
pasikeitus teisės aktų inter
pretacijai, pajamos iš prenu
meratų pradėtos traktuoti kaip 
paramos dalis. lnf. 

MONTREAL __ ... 
Aušros Vartų parapija 

Lietavo11 Neprildau11omybė1 atgavimo 95-osios sukakties 
minėjimas Montrealyje "Jks vasario 17 d. - 10.30 v.r. Šv. Kazimiero 
ir 12 v.d. Aušros Vartų šventovėje iškilmingos Mišios. Po Mišių 
Aušros Vartų salėje- l v.p.p. -minėjimas. Paskaitininkas Vytautas 
Žalys, Lietuvos ambasadorius Kanadai. Programą atliks Mont
realio Lietuvių choras ir tautinių šokių grupė "Gintaras". Po 
minėjimo bus vaišės. Minėjimą rengia KLB Montrealio apylinkės 
valdyba. Įėjimas - laisva auka. 

Sausio 20 d. Mišiose dalyvavo arkivysk:upijos siųstas 'Turre sans 
Frontieres misijonierius. Po Mišių šventovėje jis kalbėjo parapi
jiečiams apie savo misiją ir pasiliko salėje kavutei, kur norintieji 
gal·· o · am įteikti auką. 

CJ l š' · . kun N .. Š Gavėnios rekolekdjas 1ais metais ves . er11us me-
rauskas iš Kauno arkivyW.ipijos šeštadienį vasario 23. Išpažinčių 
bus klausoma 4 v.p.p„ Mišios - 5 v.p.p„ o 6 v.v. vaišės su svečiu 
kunigu. DS 

v •• 
Sv. Kazimiero parapIJ& 

šv. Elzbietos draųija paruošė kavutę sekmadienį, sausio 20, 
po Mišių. Pirmininkė Antoinette Brilvičienė pasveikino visus, 
padėkojo už atailankymą ir tiems, kurie prisidėjo prie šios dienos 
kavutės. Kleb. kun. Paulius Mališka palaimino valgį ir susirinku
sius. Narės už.simokėjo metinį mokestį už 2013 metus. Loteriją 
laimėjo Edmund Engei ir Helen Kurylienė. Draugija atšventė 
narių ir parapijiečių žiemos (sausio-vasario-kovo) gimtadienius. 
Dovana buvo iteikta btMJsiai pirmininkei Albinai AstĮauskienei, 
kuri atšvęs 90 metų gimtadieni vasario~ 8 d .. ~9;IY Zenaitienė 
iškepė gimtadienio tortą. Solistas Guy Zenaitis rr kleb. kun. P. 
Mališka su parapijiečiais padainavo Ilgiausių metų sukaktu
vininkams. Kita draugijos kawtė įvyks po Velykų. 

SekmadienĮ, vasario 3, po Mišių mūsų salėje parapijos 
komitetas ruoš k:ugelio pietus su kava ir pyragais. Kaina 15 dol. 
Bus galima nusipirkti vyno. . . 

Primename parapijiečiams sumokėti parapijos mokesŲ tt 
prisidėti savo aukomis per Mišių rinkliavas, nes šventovės šildy
mas yra brangus. 

Sekmadieni, vasario 17, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r„ nes 
tą dieną bus Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas Aušros Vartų 
parapijoje. VL 

. 
Sawiio 20 d. atšventę gimtadienius. Sėdi (iš k.) Albina Krin
gelien6, buvusi pirmininkė Albina AltrauskĮen6, dabartinė pirm. 
Antoinette Brllvičienė; stmi (11 k.) Nijolė Soklen6, Peter Lauri· 
naitis, Angela Šleldenė, Mickie 1BnWen6, Alice Skrupskyt6, Mil
dred Palilaitien6, Justin Kisielius Ntr. V. Lietumlnkait6s 
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JoellB. AdamonlS AJ.~. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1415. rue De Si:re. Montrėal (Quėhec l/4E 2A8) 

Tel.: (514)1 766-5827 FAX: (51114) 766-1349 

Poetė Liūnė Sutema mirė 
sausio 17 d. Jungtinėse Ame
rikos Valstijose, sulaukusi 85-
erių metų. Mažeikiuose gimusi 
poetė, kurios tikroji pavardė -
Zinaida Nagytė-Katili!lkienė, 
baigiantis Antrajam pasau
liniam karui pasitraukė į Va
karus ir nuo 1949 m. iki šiol 
gyveno JAV, Lemonte. Jos bro
lis poetas a.a. Henrikas Nagys, 
gyvenęs Montrealyje, Kana
doje, kurį laiką redagavo ir sa
vaitraštį Nepriklausoma Lie
tuva, mirė 1996 m. Inf. 

STUDENTt ii Utenos šią va· 
sarą (birielio, liepos ir rugpjū
oo mėn.) ieško darbo Toronte. 
Skambinti tel. 416 766-1169. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jiaų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome· 
llllile.COlll/416-388-8723. Inp. 

REIKALINGAS DARBININ
KAS nuolatiniam darbai Šv. 
Jono lietu'rių kapinėse Mi1-
llill11augoje. Dėl platemės infor
macijos skambinkite Antanui 
Matulaiaui tel. 416 '22-8599 




